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Σελ. 5

σελίδες 8,9

Εμφύλιος για 

τα νοσοκομεία
 

Σε κόντρα μεταξύ των νοσοκομείων Ναυπλίου και Άρ-

γους, αλλά και μεταξύ των δύο πόλεων, εξελίσσεται το 

θέμα των συγχωνεύσεων στην υγεία.

Μετά την συνεδρίαση του δημοτικού συμβουλίου Άρ-

γους, ακολούθησε τη Δευτέρα η απόφαση του δημοτι-

κού συμβουλίου Ναυπλίου, που διαφέρει κάθετα, ενώ 

ετοιμάζονται άμεσα και κινητοποιήσεις.

Όλα αυτά ενώ εκπνέουν όλες οι προθεσμίες διαλόγου και 

διαβούλευσης για το θέμα της υγείας.

Σελ 3 
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Σε κόντρα μεταξύ των νοσο-

κομείων Ναυπλίου και Άργους, 

αλλά και μεταξύ των δύο πό-

λεων, εξελίσσεται το θέμα των 

συγχωνεύσεων στην υγεία.

Μετά την συνεδρίαση του δημο-

τικού συμβουλίου Άργους, ακο-

λούθησε τη Δευτέρα η απόφα-

ση του δημοτικού συμβουλίου 

Ναυπλίου, που διαφέρει κάθετα, 

ενώ ετοιμάζονται άμεσα και κι-

νητοποιήσεις.

Όλα αυτά ενώ εκπνέουν όλες 

οι προθεσμίες διαλόγου και δι-

αβούλευσης για το θέμα της 

υγείας. Βέβαια υπήρχε ανάλογη 

απόφαση του δημοτικού συμ-

βουλίου από τον Φεβρουάριο, 

αλλά το θέμα έκτοτε αφέθηκε 

στην τύχη του.

Στην πολύωρη συνεδρίαση του 

δημοτικού συμβουλίου ακού-

στηκαν δεκάδες απόψεις από 

δημοτικούς συμβούλους, φο-

ρείς και πολίτες. Όλες συνέκλι-

ναν όμως στην συνέχιση της 

λειτουργίας του νοσοκομείου 

Ναυπλίου, στην συμπληρωμα-

τική λειτουργία των νοσοκο-

μείων Ναυπλίου και Άργους, 

στην αναβάθμιση του νοσοκο-

μείου Ναυπλίου με ΜΑΘ, αλλά 

και στην ενιαία διοίκηση των 

δύο νοσοκομείων, στον έλεγχο 

των προμηθειών. Όλοι τάθηκαν 

αντίθετοι στο να αποτελέσει το 

νοσοκομείο Άργους δορυφόρο 

της Κορίνθου.

Μάλιστα δε αποκλείεται τις επό-

μενες ημέρες να δούμε κινητο-

ποιήσεις γι΄ αυτό το ζήτημα, ενώ 

θα επιδιωχθεί και συνάντηση με 

τον υπουργό Υγείας Ανδρέα Λο-

βέρδο, μέσω του υφυπουργού 

Γιάννη Μανιάτη.

Από τον δήμο θα εκδοθεί ψήφι-

σμα, με βασικό επιχείρημα την 

τουριστική ανάπτυξη του Ναυ-

πλίου, η οποία είναι άρρηκτα 

συνδεδεμένη με τον τομέα της 

υγείας, ενώ θα επιχειρηθεί ευ-

ρεία ενημέρωση των κατοίκων 

της πόλης για τον κίνδυνο να 

μπει λουκέτο στο νοσοκομείο ή 

να υποβαθμιστεί.

Εντωμεταξύ αντίθετη με το 

Άργος είναι η απόφαση του 

νοσοκομείου Ναυπλίου, που 

συμμετείχε στην διαβούλευση. 

Σύμφωνα με όσα αναφέρονται 

στο έγγραφο που δημοσιεύτηκε 

στην Διαύγεια:

«Μετά την ολοκλήρωση της συ-

ζήτησης, ομόφωνα κατ’ αρχάς 

διαπιστώθηκε ότι το πλαίσιο λει-

τουργίας των δύο Νοσοκομείων 

στην Αργολίδα, χρήζει διορθω-

τικών παρεμβάσεων στην κα-

τεύθυνση της πληρέστερης και 

ποιοτικότερης παροχής υπηρε-

σιών στον Αργολικό λαό.

Με βάση τα δεδομένα αυτά, η 

πρόταση Λιαρόπουλου είναι 

ανεδαφική, οι πειραματισμοί δε 

των μετασχηματισμών (διοικη-

τικοί και λειτουργικοί) είναι αδό-

κιμοι σε ένα περιβάλλον όπου 

η φύση και ο χαρακτήρας του 

(τουριστικός – ιστορικός τόπος) 

δεν το επιτρέπουν.

Κατόπιν των ανωτέρω και με το 

δεδομένο ότι κανένα Νοσοκο-

μείο του Νομού, δε μπορεί από 

μόνο του, λόγω της δυναμικό-

τητάς του (μεγέθους του) στην 

παρούσα φάση, να καλύψει 

τις υγειονομικές ανάγκες της 

Αργολίδας, ομόφωνα προτεί-

νεται κατ’ αρχήν η επιλογή του 

μοντέλου της συλλειτουργίας 

– συνεργασίας των δύο Νοσο-

κομείων, στην αρχή της συμπλη-

ρωματικότητας με την τοποθέ-

τηση κοινής διοίκησης με σκοπό 

την κοινή λειτουργία τους χωρίς 

μεταβολή στο νομικό καθεστώς 

τους.

Στη βάση αυτή προτείνονται:

α) Λειτουργική και επιστημονι-

κή διασύνδεση των κλινικών και 

εργαστηρίων των δύο Νοσοκο-

μείων, με καθημερινή εφημερία 

και των δύο Νοσοκομείων.

β) Κατάργηση κλινικών και με-

ταφορά τους στο άλλο Νοσοκο-

μείο. Συγκεκριμένα:

Κατάργηση παιδιατρικής και 

μαιευτικής – γυναικολογικής 

του Γ. Ν. Ναυπλίου και μεταφο-

ρά τους στο Γ. Ν. Άργους. Μετα-

φορά του παθολογοανατομικού 

από το Άργος

στο Ναύπλιο.

γ) Λειτουργία σε βάση καθημε-

ρίας κατά τις εργάσιμες ημέρες 

και ώρες των τακτικών εξωτερι-

κών ιατρείων, με βάση τις ειδι-

κότητες που διαθέτει κάθε Νο-

σοκομείο.

δ) Μεταφορά και στα δύο Νο-

σοκομεία των ιατρείων και ερ-

γαστηρίων του ΙΚΑ, ώστε να 

εξυπηρετούνται οι ασθενείς – 

ασφαλισμένοι κοντά στις περιο-

χές κατοικίας τους.

ε) Ανάπτυξη νέων τμημάτων, 

ήτοι:

Ανάπτυξη στο Νοσοκομείο 

Ναυπλίου 1) τμήματος γαστρε-

ντερολογίας – ενδοσκοπήσεων, 

καθότι υπάρχει ο σχετικός εξο-

πλισμός και ο απαραίτητος χώ-

ρος, 2) ογκολογικού τμήματος.

Ανάπτυξη στο Νοσοκομείο Άρ-

γους 1) αιματολογικού τμήμα-

τος, 2) νεφρολογικού τμήματος 

με δεδομένη τη λειτουργία μο-

νάδας τεχνητού νεφρού και παι-

δοχειρουρτγικού τμήματος.

στ) Άμεση λειτουργία της ΜΑΦ 

στο Γ.Ν. Ναυπλίου όπου υπάρχει 

διαμορφωμένος χώρος και εξο-

πλισμός (ενίσχυση με νοσηλευ-

τικό προσωπικό).

ζ) Αναβάθμιση της μονάδας εμ-

φραγμάτων στο Γ.Ν. Άργους.

η) Αναβάθμιση των ήδη λει-

τουργούντων στο Γ.Ν. Ναυπλίου, 

τμημάτων πνευμονολογικού – 

EΡΛ και οφθαλμολογικού.

θ) Συνεργασία των δύο μονά-

δων στους τομείς : προμηθει-

ών - εστίασης – καθαρισμού – 

ασφάλειας – φύλαξης – πλύσεις 

– σιδερώματος – εξειδικευμέ-

νων μεταφορών (π.χ.

αίματος) – διαχείρισης αποβλή-

των και πληροφορικής.

ι) Διερεύνηση δυνατότητας 

ίδρυσης και λειτουργίας παιδο-

χειρουργικού τμήματος.

κ) Λειτουργία ΤΕΠ στο Γ.Ν. Ναυ-

πλίου λόγω:

1) τουριστικού χαρακτήρα της 

πόλης

2) έδρας του ΕΚΑΒ

3) ύπαρξης τριών σύγχρονων 

χειρουργικών αιθουσών

4) πλήρους χειρουργικής και 

αναισθησιολογικής μονάδας σε 

συνεργασία με το πνευμονολο-

γικό τμήμα που λειτουργεί μόνο 

στο Γ.Ν. Ναυπλίου.

Για την ολοκλήρωση της πρότα-

σης αυτής προτείνεται η συνε-

χής λειτουργία του Α/Τ Άργους 

τουλάχιστον στο επίπεδο ρα-

διολόγων – ακτινολόγων, χειρι-

στών.

λ) Τροποποίηση των οργανι-

σμών των δύο Ν.Π. (Νοσοκομεί-

ων) στη βάση των ανωτέρω και 

θέσπιση γενικών διατάξεων που 

να ρυθμίζουν το καθεστώς των 

υπό κατάργηση κλινικών, του 

ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού 

κλπ.

μ) Εγκατάσταση πληροφορια-

κής διασύνδεσης των δύο συλ-

λειτουργούντων Νοσοκομείων.

ΠΡΟΤΑΣΗ 2Η :

Εάν εν τέλει, επιλεγεί από πλευ-

ράς ηγεσίας του Υπουργείου 

Υγείας σε επίπεδο κεντρικού 

σχεδιασμού η διατήρηση ενός 

μόνο Νοσοκομείου ανά Νομό 

και εφ’ όσον οι Υγειονομικές 

ανάγκες (κλίνες και αριθμός 

προσερχομένων ασθενών) του 

Νομού Αργολίδας μπορούν να 

καλυφθούν μόνο από ένα Νο-

σοκομείο, το άλλο Νοσοκομείο,  

μπορεί να μετατραπεί σε πρότυ-

πο Παιδιατρικό Νοσοκομείο Πε-

ριφέρειας Πελοποννήσου.

Ολοκληρώνοντας, το Δ.Σ. του 

Νοσοκομείου ομόφωνα δια-

πιστώνει, ότι όλες οι ανωτέρω 

προτάσεις,, δεν αποτελούν την 

ουσιαστικότερη λύση του προ-

βλήματος παροχής

ολοκληρωμένης δευτεροβάθ-

μιας περίθαλψης στην Αργολί-

δα, κάτι το οποίο επιτυγχάνεται 

μόνο με την ανέγερση ενός νέου 

σύγχρονου Νοσοκομείου». 

Διορισμοί

Εντωμεταξύ από το Άργος ανα-

κοινώθηκαν νέοι διορισμοί 

γιατρών: Στα πλαίσια της ανα-

βάθμισης του Γενικού Νοσοκο-

μείου Άργους, ανακοινώνουμε 

το Διορισμό πέντε ιατρών ως 

εξής: 1)  Τρασιάς Χρήστος, Παι-

δίατρος, 2)  Καλαράς Γεώργιος, 

Παιδίατρος, Κωλέτσης Δημήτρι-

ος, Αναισθησιολόγος 4)  Μπου-

λούγαρη Κωνσταντίνα, Ακτινο-

λόγος,

5) Πουλή Χριστίνα, Ακτινολόγος. 
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Τοποθέτηση

 Γραμματικόπουλου
Ο δημοτικός σύμβουλος και 

επικεφαλής της δημοτικής 

παράταξης «Ναύπλιο Νέα 

Ελπίδα» Χρ. Γραμματικό-

πουλος, μεταξύ άλλων υπο-

στήριξε:

«Η επιχειρούμενη προ-

σπάθεια υποβάθμισης του 

Νοσοκομείου Ναυπλίου 

και κατ’ επέκταση και του 

Νοσοκομείου Άργους, είναι 

απαράδεκτη και μας βρίσκει 

κάθετα αντίθετους. Είναι 

αδιανόητο το Ναύπλιο, που 

είναι πρωτεύουσα Νομού, 

μεγάλος τουριστικός προο-

ρισμός, η πρώτη πρωτεύου-

σα της νεότερης Ελλάδος, 

να βρεθεί ουσιαστικά δίχως 

Νοσοκομείο. Οι επιπτώσεις 

μίας τέτοιας δυσάρεστης 

εξέλιξης θα είναι πολλαπλές 

τόσο για τους συμπολίτες 

μας, σε επίπεδο παρεχω-

μένων υπηρεσιών υγείας, 

όσο και για την ευρύτερη 

οικονομική ανάπτυξη της 

περιοχής. Η δική μας πρότα-

ση είναι η συμπληρωματική 

λειτουργία των Νοσοκομεί-

ων Ναυπλίου και Άργους, με 

ενιαία ευέλικτη διοίκηση, με 

καταμερισμό των κλινικών 

και με εξορθολογισμό του 

κόστους λειτουργίας».

Και το Ναύπλιο θέλει το δικό του, ενώ αναμένονται και κινητοποιήσεις

Εμφύλιος για τα νοσοκομεία
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1 Υπερψηφίστηκε στην Περιφέρεια η μετατροπή του αεροδρομίου Τρίπολης σε πολιτικό

Αναζητείται ιδιώτης για το αεροδρόμιο
Όλοι εύχονται να υλοποιηθεί η 

απόφαση του Περιφερειακού 

Συμβουλίου Πελοποννήσου και 

να υλοποιηθεί κάποια στιγμή η 

μετατροπή του στρατιωτικού 

αεροδρομίου της Τρίπολης σε 

πολιτικό, με αυτοχρηματοδότη-

ση. Σύντομα πρόκειται να προ-

κηρυχτεί διεθνής διαγωνισμός.

Πρόκειται για ένα θέμα το οποίο 

διεκδικείται από την Αργολί-

δα τουλάχιστον για μια 20ετία, 

δίνονται υποσχέσεις, αποτελεί 

εξαγγελία στα προεκλογικά 

μπαλκόνια και κατόπιν ξεχνιέται 

για να επανέλθει όταν κάποιος 

πολιτικός το ξαναθυμηθεί.

Αυτή τη φορά ωστόσο υπάρχει 

μια πολιτική απόφαση από την 

Περιφέρεια η οποία μπορεί να 

πιέσει. Όλοι εύχονται να τα κα-

ταφέρει, ώστε να μπει η Αργολί-

δα και η Πελοπόννησος σε άλλη 

αναπτυξιακή τροχιά.

Μάλιστα σύμφωνα με τον περι-

φερειάρχη Π. Τατούλη, υπάρχει 

η σύμφωνη γνώμη του Υπουρ-

γείου, της Πολεμικής Αεροπορί-

ας και της Υπηρεσίας Πολιτικής 

Αεροπορίας για τη δημιουργία 

μεικτού αεροδρομίου στην Τρί-

πολη. Υπενθυμίζουμε ότι την 

περασμένη βδομάδα υπήρξαν 

διαβεβαιώσεις και από τον ίδιο 

τον πρωθυπουργό για την υλο-

ποίηση της απόφασης.

Στο Περιφερειακό συμβούλιο 

της Δευτέρας την εισήγηση για 

μετατροπή του αεροδρομίου 

της Τρίπολης σε πολιτικό έκανε 

ο ίδιος ο περιφερειάρχης Πέ-

τρος Τατούλης και πέρασε με 

αυξημένη πλειοψηφία.

Συγκεκριμένα η εισήγηση που 

ψηφίστηκε μιλούσε για μετα-

τροπή του πολεμικού αεροδρο-

μίου της Τρίπολης σε μεικτό, 

εμπορευματικό και επιβατικό 

χαμηλού κόστους με αυτοχρη-

ματοδότηση. 

Η δημιουργία του αεροδρομίου 

της Τρίπολης κρίνεται απαραί-

τητη για τον τουριστικό προ-

σανατολισμό της Περιφέρειας 

Πελοποννήσου σημείωσε ο Πε-

ριφερειάρχης Πελοποννήσου 

στην εισηγητή του τοποθέτηση, 

υπογραμμίζοντας συγχρόνως 

ότι αποτελεί εξαιρετική ευκαιρία 

αναπτυξιακού χαρακτήρα για το 

τουριστικό και αγροτικό προϊόν 

ολόκληρης της Πελοποννήσου. 

Το αεροδρόμιο θα δέχεται low 

cost πτήσεις, αλλά και charter.

Για το σκοπό αυτό θα προκηρυ-

χτεί από το αρμόδιο υπουργείο 

ανοιχτός διεθνής διαγωνισμός 

και θα υιοθετηθεί το μοντέλο 

της αυτοχρηματοδότησης. Το 

περιφερειακό συμβούλιο οφεί-

λει να τοποθετηθεί θετικά για 

αυτό το σημαντικό αναπτυξιακό 

εργαλείο της Περιφέρειας ση-

μείωσε ο Περιφερειάρχης.

Απαντώντας στις ανησυχίες των 

κατοίκων και φορέων της Καλα-

μάτας ο κος Τατούλης υπογράμ-

μισε ότι δεν πρόκειται να θιγεί το 

αεροδρόμιο Καλαμάτας και ότι 

η λειτουργία του αεροδρομίου 

στην Τρίπολη δεν θα έχει αντα-

γωνιστικό χαρακτήρα, αλλά 

συμπληρωματικό. Το επόμενο 

βήμα της Περιφέρειας είναι η 

παρουσίαση σχεδίου δράσης 

για την αναβάθμιση του αερο-

δρομίου της Καλαμάτας και της 

ανάπτυξης του τομέα της κρου-

αζιέρας, ιδιαίτερα σημαντικού 

πόλου τουριστικής ανάπτυξης 

της Περιφέρειας.

Την δημιουργία αεροδρομίου 

στην Τρίπολη υπερασπίστηκε 

μεταξύ άλλων ο πρόεδρος του 

Συλλόγου Επαγγελματιών Ασχο-

λούμενων με τον Τουρισμό του  

Τολού Γιάννης Γεωργιδάκης, 

ο οποίος επισήμανε ότι χωρίς 

το αεροδρόμιο της Τρίπολης 

η Αργολίδα και άλλες περιοχές 

της Πελοποννήσου θα σβήσουν 

τουριστικά.

Αντίστοιχα ο  πρόεδρος των 

ξενοδόχων Ερμιονίδας-Πόρτο 

Χελίου Στέφανος Στεφάνου τό-

νισε ότι «αν υπήρχε αεροδρόμιο 

στην Τρίπολη, θα ευημερούσε 

αυτός ο τόπος, θα προσθέσει 

πολλές θέσεις εργασίας».

Να στηριχτεί η προσπάθεια για 

την μετατροπή του στρατιωτι-

κού αεροδρομίου σε πολιτικό 

ζήτησε και ο δήμαρχος Τρίπο-

λης Γιάννης Σμυρνιώτης.
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Κάτι καινούργιο γεννιέται μέσα 

από τα site  του Δήμου Άργους. Ο 

πολίτης και ο επισκέπτης εκφράζει 

άποψη και προτείνει.  

Δύο εύχρηστα site, σας ξεναγούν 

στον πολιτισμό του δήμου μας και 

σας ενημερώνουν για τις πολιτιστι-

κές μας εκδηλώσεις. 

Ακολουθήστε τα και περιηγηθείτε 

στην παλαιότερη διαρκώς κα-

τοικούμενη πόλη της Ευρώπης, 

γνωρίστε τον πολιτισμό της και 

ενημερωθείτε για τις γιορτές της.

Η πόλη του Φορωνέα σας καλεί 

κοντά της.

Ανακαλύψτε 
τις ρίζες του 
πολιτισμού μας
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Αντιδρά δυναμικά το Άργος για την απομάκρυνση της ΔΟΥ και την υποβάθμιση του Νοσοκομείου

«Δήθεν πρωτεύουσα το Ναύπλιο»

Δυναμικές κινητοποιήσεις με την 

σύμπραξη του εμπορικού συλλό-

γου και άλλων φορέων δρομολογεί 

ο Δήμος Άργους- Μυκηνών βλέπο-

ντας σταδιακά να αποδυναμώνεται 

από δημόσιες υπηρεσίες. Ήδη στο 

δημαρχείο της πόλης έχει αναρτη-

θεί πανό διαμαρτυρίας, ενώ άλλα 

τρία είναι έτοιμα να αναρτηθούν 

στις κεντρικές εισόδους της πόλης. 

Όπως είχε αποκαλύψει την περα-

σμένη εβδομάδα ο «α» η πόλη του 

Άργους δέχεται απανωτά χτυπήμα-

τα με την απώλεια θέσεων εργασί-

ας και την υποβάθμιση των παρε-

χόμενων δημόσίων υπηρεσιών της.

Κατά την πρόσφατη μάλιστα συνε-

δρίαση του δημοτικού συμβουλί-

ου Άργους αναφέρθηκαν στοιχεία 

που ενισχύουν τα επιχειρήματα 

των Αργείων για παραμονή των 

ΔΟΥ ως έχουν στις δύο πόλεις ή 

στην χειρότερη των περιπτώσεων, 

εφ όσον μείνει μία ΔΟΥ στον νομό, 

να παραμείνει αυτή του Άργους 

αφού σε αυτήν κατατίθενται οι πε-

ρισσότερες φορολογικές δηλώσεις 

στο νομό.

Με την άποψη αυτή συντάχτηκε και 

ο επικεφαλής της ήσσονος αντιπο-

λίτευσης Σωτ. Κωτσοβός, υπογραμ-

μίζοντας πως «εδώ πρέπει να γίνει 

η κεντρική ΔΟΥ του νομού».

Ο κ. Γ. Αναγνώστου συμφώνησε 

και αυτός με την έκδοση κοινού 

ψηφίσματος, ζήτησε όμως να κρα-

τηθούν χαμηλοί οι τόνοι αντιπα-

ράθεσης με το Ναύπλιο τους οποί-

ους λίγο πιο πριν είχε φροντίσει ο 

Δήμαρχος Άργους –Μυκηνών Δ. 

Καμπόσος να ανέβουν χαρακτη-

ρίζοντας το Ναύπλιον ως «δήθεν 

πρωτεύουσα» που «για ιστορικούς 

λόγους ας παραμείνει, όχι όμως να 

πάρει και την ΔΟΥ». 

Αντίθετη άποψη με τις υπόλοιπες 

τρεις παρατάξεις εξέφρασε η εκ-

πρόσωπος του ΚΚΕ στον δήμο Άρ-

γους κα. Μπαβελή υποστηρίζοντας 

ότι «το ζήτημα δεν είναι που θα 

πάει (η ΔΟΥ) αλλά τα αντιλαϊκά φο-

ρολογικά μέτρα της κυβέρνησης».

Στον απόηχο των συζητήσεων του 

δημοτικού συμβουλίου και των 

επαφών που ακολούθησαν της 

δημοτικής αρχής με πολιτικά πρό-

σωπα και φορείς, ο δήμαρχος Άρ-

γους κάλεσε τον κ. Μανιάτη καθώς 

και τους δύο βουλευτές της ΝΔ να 

τοποθετηθούν επί του ζητήματος 

λέγοντας: «Τον περιμένω, όπως και 

τους άλλους δύο βουλευτές να το-

ποθετηθούν. Ουαί κι αλίμονό μας 

αν δεν μας δώσουν ξεκάθαρη τη 

θέση τους». 

Ο Βουλευτής Αργολίδας της Νέας 

Δημοκρατίας κ. Γιάννης Ανδρια-

νός, κατέθεσε στη Βουλή Ερώτηση 

προς τον Υπουργό Οικονομικών 

κ. Γ. Παπακωνσταντίνου με θέμα 

τα σημαντικά προβλήματα που 

θα ανακύψουν στην εξυπηρέτηση 

των πολιτών από την ενδεχόμενη 

κατάργηση της ΔΟΥ Άργους και 

ζητά να πληροφορηθεί: «Αν είναι 

πράγματι στους σχεδιασμούς της 

Κυβέρνησης η κατάργηση της 

ΔΟΥ Άργους και, αν ναι, γιατί δεν 

λαμβάνονται υπ’ όψιν τα οικονο-

μικά δεδομένα και τα ιδιαίτερα 

χαρακτηριστικά της περιοχής που 

εξυπηρετεί η συγκεκριμένη ΔΥΟ»

Το κείμενο της Ερώτησης έχει ως 

εξής: 

«Μετά τα δημοσιεύματα και τις 

πληροφορίες περί προθέσεων 

της Κυβέρνησης να καταργήσει τη 

ΔΟΥ Κρανιδίου, νέα δημοσιεύμα-

τα κάνουν λόγο για πρόθεση της 

Κυβέρνησης να καταργήσει και 

τη ΔΟΥ Άργους προκαλώντας έτσι 

την καθολική αντίδραση της τοπι-

κής κοινωνίας.

Η ΔΟΥ Άργους εξυπηρετεί σήμε-

ρα τους κατοίκους και τις επιχει-

ρήσεις του μεγαλύτερου καλλι-

κρατικού πλέον δήμου του νομού, 

μια περιοχή με έντονη οικονομική 

δράση και εξαγωγικές παραγωγι-

κές δραστηριότητες.

Είναι προφανές ότι η τυχόν κατάρ-

γηση της ΔΟΥ Άργους θα σημάνει 

επιπλέον ταλαιπωρία για τους συ-

ναλλασσομένους και θα υποβαθ-

μίσει το Άργος.

Με δεδομένο ότι ο όποιος εξορ-

θολογισμός των 

δημόσιων υπη-

ρεσιών οφείλει 

πρωτίστως να 

έχει ως στόχο την 

ε ξ υ π η ρ έ τ η σ η 

του πολίτη και 

να λαμβάνει υπ’ 

όψιν τα ιδιαίτερα 

χαρακτηριστικά 

και τα οικονομι-

κά δεδομένα της 

κάθε περιοχής».
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Τα αεροπλάνα και 

βαπόρια, να μην 

μείνουν ευχολόγια

ΑΙΣΙΟΔΟΞΑ μηνύματα εκπέμπει η Πε-

ριφέρεια για την ανάπτυξη των υπο-

δομών της Πελοποννήσου, που έχουν 

σχέση με τον τουρισμό. Με διαδικα-

σίες fast track ελπίζουν ότι αμέσως θα 

βρεθούν οι ιδιώτες, που θα επενδύ-

σουν για να φτιαχτούν αεροδρόμια 

και λιμάνια. Δεν είναι πανάκεια όμως 

η Διαδικασία Ταχείας Αδειοδότησης. 

Χρειάζονται και οι ενδιαφερόμενοι 

επενδυτές.

Η ΑΙΡΕΤΗ Περιφέρεια δίνει ελπίδες, 

τόσες που κάποιοι θεω-

ρούν ότι ήδη ξεκίνησαν 

τα …έργα. Μέχρι και οι 

Καλαματιανοί αντέδρα-

σαν, μήπως θιγεί το δικό 

τους αεροδρόμιο. Δεν 

λέω…

ΜΑΚΑΡΙ να γίνει και 

το αεροδρόμιο της 

Τρίπολης πολιτικό και μακάρι να 

δρομολογηθούν και τα υπόλοιπα 

έργα υποδομής που λείπουν από την 

Πελοπόννησο, ώστε να μπορέσει να 

αναπτυχθεί αυτός ο τόπος τουριστι-

κά, πολύ περισσότερο απ΄ ότι είναι 

αναπτυγμένος αυτή τη στιγμή. Αλλά 

από τα λόγια και τις περιφερειακές 

αποφάσεις, μέχρι την υλοποίηση και 

την εξεύρεση ενδιαφερόμενου επεν-

δυτή, υπάρχει τεράστια απόσταση.

ΤΟ ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ του Λιμενικού 

Ταμείου Ναυπλίου που ψάχνει με το 

…ντουφέκι επενδυτή για να αναθέ-

σει – παραδώσει την κατασκευή και 

εκμετάλλευση της περιβόητης Μαρί-

νας, είναι χαρακτηριστικό. Ο αρχικός 

ενθουσιασμός έχει καταλαγιάσει και η 

εξεύρεση επενδυτή έχει στοιχειώσει.

ΑΣ ΜΗΝ τα περιμένουμε επομένως 

όλα από τους ιδιώτες, γιατί απλού-

στατα μπορεί να μην ενδιαφέρονται. 

Όμως οι γερές βάσεις των υποδομών 

στην Περιφέρεια πρέπει με κάθε τρό-

πο να μπουν. Εδώ είναι που πρέπει να 

επιδείξει την δυναμική της η αιρετή 

περιφέρεια και να έχει να προτείνει 

εναλλακτικές λύσεις.

ΜΟΝΟ αν υπάρχουν διάφορα σενά-

ρια σχετικά με την χρηματοδότηση  

των έργων μπορούμε να ελπίζουμε 

ότι αυτά θα υλοποιηθούν.  Αλλιώς 

κινδυνεύουμε να μείνουμε σε ευχο-

λόγια…

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ  ΣΕ  ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ 

ΣΤΟ ΝΑΥΠΛΙΟ  (οδός Χαρμαντά 11 - Ν. Βυζάντιο)

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινητό 6944842844 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

1/Διαμέρισμα 88 τμ Τριάρι (2 υ/δ)

2/Διαμέρισμα 53 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

3/Διαμερισμα 55 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

4/Διαμέρισμα 57 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

Όλα με θέση στάθμευσης στην πυλωτή

Την δική τους νότα με τα τραγούδια τους και τις παρεμβάσεις τους 

δίνουν καθημερινά, ιδιαίτερα οι νέοι στις συνάξεις των «αγανακτι-

σμένων» πολιτών στο θεατράκι του Αγ. Πέτρου στο Άργος. Για πρώ-

τη φορά ίσως οι νέοι, χωρίς την παρότρυνση κάποιου κόμματος δί-

νουν τον δικό τους αγώνα για το δικό τους μέλλον και το μέλλον του 

τόπου.

Η ώρα 

των νέων



Επαναφορά
Επανέρχεται ο 

Ραφαήλ Μπα-

ρού στα κα-

θήκοντα του 

αντιδημάρχου, 

στο δήμο Ναυ-

πλίου, αφού η 

πλειοψηφούσα 

παράταξη, είπε 

και …ξεείπε.

Την Δευτέρα μετά την συνε-

δρίαση του δημοτικού συμ-

βουλίου, έγινε παραταξιακή 

συνεδρίαση και αποφασίστη-

κε να ανακληθεί η απόφαση 

που είχε ληφθεί προ ημερών 

και με την οποία είχε διαγρα-

φεί ο κος Μπαρού.

Έτσι, από χθες ο αντιδήμαρ-

χος επανέρχεται στα καθή-

κοντά του και γίνεται μια νέα 

αρχή στην στενή συνεργασία 

του με τον δήμαρχο.

Υ.Ζ.

Η ΔΕΥΑΝ 

στο ίντερνετ
Ιστοσελίδα θα ανοίξει η ΔΕΥ-

ΑΝ και θα αναρτά τις μετρή-

σεις για το νερό. πολύ σωστή 

κίνηση, αφού οι δημότες θα 

μπορούν ανά πάσα στιγμή να 

γνωρίζουν την ποιότητα του 

νερού που φτάνει στις βρύσες 

των σπιτιών τους.

Ας γίνει άμεσα ο διαγωνισμός 

για την ανάθεση, ώστε σε λίγο 

καιρό ο μειοδότης να και κα-

τασκευάσει και να παραδώσει 

ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Εβδομαδιαία Εφημερίδα

Αρ. Σήματος: 159481

Δικαιούχος Σήματος: 

Α. Γκάτζιος, Μ. Κ. Ντάνος,

Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Μέλος Ε.Ι.Ε.Τ. 

Κωδ. Εντύπου: 4126

Αριθμός φύλλου:670

Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ 02.06.2011

Ιδιοκτησία: ΕΝΘΕSIS  Α. Γκάτζιος – 

Μ. Κ. Ντάνος – Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Εκδότης – Δ/ντής: 

Άκης Γκάτζιος 

Αρχισυντάκτης: 

Άκης Ντάνος

Συντάκτες: 

Άκης Γκάτζιος, Άκης Ντάνος

Σχεδιασμός: 

ΕΝΘΕSIS

Εκτύπωση: 

“ΙΚΟΝΑ” Ν.Γ. ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ

Διανομή:  ΕΛΤΑ, Πρακτορείο ΑΡΓΟΣ

ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 

Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 0 21752

κιν. 697 6511108, 693 7577471

anagnostispe@hotmail.com 

www.anagnostispe.blogspot.com

Τιμή: 0,70 ευρώ

Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 

35,00 ευρώ Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.

Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-

ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-

ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-

σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 

απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-

ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 

μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-

πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

την ιστοσελίδα, ώστε να αρχίσει 

να ενημερώνεται ο κόσμος.

Υ.Ζ.     

Διαφωνεί το ΚΚΕ
Με ...στραβό μάτι είδε η νο-

μαρχιακή επιτροπή Αργολίδας 

του ΚΚΕ το κίνημα των «αγα-

νακτισμένων», καθώς και την 

προβολή του από τα μέσα ενη-

μέρωσης. Με ανακοίνωσή του 

επισημαίνει ότι «η προπαγάν-

διση και η κάλυψη των συγκέ-

ντρωσεων, στις οποίες καλούν 

κάποιοι αυτοαποκαλούμενοι 

«αγανακτισμένοι» στο Σύνταγ-

μα και αλλού, βρήκαν μπόλικο 

χώρο και χρόνο προβολής από 

τα αστικά Μέσα Μαζικής Ενημέ-

ρωσης.

Σε συνθήκες φθοράς του αστι-

κού πολιτικού συστήματος, 

κανείς δεν μπορεί να αμφισβη-

τήσει - πολύ περισσότερο να 

παραβλέψει - ότι υπάρχουν 

συνειδήσεις που αναζητούν δι-

έξοδο από την πίεση που ασκεί 

πάνω τους η επιδείνωση της κα-

θημερινότητάς τους. Από αυτό 

το σημείο, όμως, μέχρι να απο-

καλυφθούν, να κατανοηθούν 

και τελικά να στοχοποιηθούν τα 

πραγματικά αίτια που ευθύνο-

νται γι’ αυτή την επιδείνωση, η 

συνείδηση έχει να διανύσει πολύ 

και δύσκολο δρόμο».

Τώρα αν πω ότι δεν πολυκατά-

λαβα την θέση του ΚΚΕ, θα πα-

ρεξηγηθώ;

Υ.Ζ.

Στο ΚΚΕ ο Καμπόσος

Σύμπ τωση 

α π ό ψ ε ω ν 

για την πα-

ροχή υγείας 

στον νομό, 

διαπίστωσε 

η δημοτική 

σύμβουλος 

Άργους κα. 

Μ π α β ε λ ή 

στις τοπο-

θετήσεις του δημάρχου Άργους 

με αυτές του ΚΚΕ λέγοντας χα-

ρακτηριστικά στο δημοτικό 

συμβούλιο: «Χαίρομαι που ο 

δήμαρχος επισημαίνει αυτά που 

λέει το ΚΚΕ τόσα χρόνια!!! Λέτε 

να τον στηρίξει και η Παπαρήγα 

στις επόμενες εκλογές; Άντε, να 

το δω και αυτό και…

ΑΝ

Έκλεισε η πισίνα
Άμεση ήταν η αντίδραση των υπευθύ-

νων, μετά το δημοσίευμα του «α» για 

τους αλλοδαπούς που κοιμούνται στον 

χώρο της πισίνας του Αμφιτρύωνα στην 

παραλία.

Η ανοιγμένη περίφραξη έκλεισε λίγα 

24ωρα μετά το δημοσίευμα και πληρο-

φορίες λένε ότι θα καθαριστεί και ο χώ-

ρος.

Δεν έγινε το ίδιο όμως και για τον σταθ-

μό του τρένου, όπου πληθαίνουν καθη-

μερινά οι αλλοδαποί και οι τσιγγάνοι που 

κοιμούνται εκεί. 

Όλη η περιοχή πέριξ του Σιδηροδρομι-

κού Σταθμού παραμένει υποβαθμισμέ-

νη, παρότι βρίσκεται στην είσοδο της 

πόλης και είναι ορατή σε επισκέπτες και 

τουρίστες.

Υ.Ζ. 

Παραιτήθηκε

Γυρίζει σελίδα για μία ακόμα φορά η Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευ-

σης Αποχέτευσης Ναυπλίου, με την παραίτηση του δημάρχου Πα-

ναγιώτη Αναγνωσταρά από τη θέση του προέδρου.

Ο κος Αναγνωσταράς ανακοίνωσε την παραίτησή του στην τελευ-

ταία συνεδρίαση του δημοτικού συμβουλίου, χωρίς όμως να πει 

ποιος θα τοποθετηθεί στην θέση αυτή. Σημειωτέον ότι ο πρόεδρος 

της ΔΕΥΑΝ, πλην του δημάρχου αμείβεται. Έτσι η ΔΕΥΑΝ θα επιβα-

ρυνθεί με έναν ακόμα μισθό, παρά τις δυσκολίες που αντιμετωπίζει 

στα οικονομικά της.

Ο κος Αναγνωσταράς  επικαλέστηκε ως λόγο της παραίτησής του 

τον φόρτο εργασίας που έχει ως δήμαρχος ενός Καλλικρατικού δή-

μου.                                                                                                                  Υ.Ζ.



Συνεπείς στο ιντερνετικό ραντε-

βού τους ήταν και προχθές εκατο-

ντάδες «Αγανακτισμένοι» Αργείοι, 

οι οποίοι συγκεντρώθηκαν για πέ-

μπτη συνεχή ημέρα στο θεατράκι 

της πλατείας του Αγ. Πέτρου. Αν 

και αριθμητικά λιγότεροι από την 

ογκωδέστατη συγκέντρωση της 

Κυριακής, δεν έλειψε ούτε το πά-

θος στις συζητήσεις, ούτε οι νέες 

ιδέες που έπεσαν στο θεατράκι 

της πλατείας του Αγ. Πέτρου στο 

Άργος.

Οι συγκεντρωμένοι πρότειναν να 

δημιουργηθούν ομάδες εργασίας 

και συναποφασίσουν μέσα από 

ανοιχτές και δημοκρατικές δια-

δικασίες για την πορεία των κινη-

τοποιήσεων και των εκδηλώσεών 

τους. Ανάμεσα σε αυτές, υπάρχουν 

καλλιτεχνικές ομάδες, ομάδες τε-

χνικής υποστήριξης, γραμματεία 

που θα εκλέγεται κάθε φορά με 

κλήρωση κλπ, ενώ οι αποφάσεις 

τους θα επικυρώνονται ανοιχτά 

και με ψηφοφορία μέσα από τη 

γενική συνέλευση, σε μία αμεσο-

δημοκρατική όπως την χαρακτη-

ρίζουν διαδικασία.

Την Κυριακή ο αριθμός των συμ-

μετεχόντων ξεπέρασε τους 400, 

ενώ ελαφρά μικρότερος ήταν την 

Δευτέρα και την Τρίτη.

Ήδη από την πρώτη ημέρα των 

κινητοποιήσεων η παρουσία πο-

λιτικών προσώπων ήταν μεν απο-

στασιοποιημένη των διαδικασιών, 

πλην όμως εμφανής. Για πρώτη 

φορά μετά από πολλά χρόνια συμ-

μετείχε σε εκδήλωση του τόπου 

του, αν και δεν τοποθετήθηκε ο 

ίδιος ο ακροδεξιός εκδότης της 

«Νέας Θέσις» Γιάννης Σχοινάς, 

(ο εκδοτικός οίκος του οποίου, 

στην Αθήνα,) έχει καταστραφεί 

στο παρελθόν συχνά από διαδη-

λωτές, συνοδευόμενος από δύο 

φίλους. Όταν όμως αντιλήφθηκε 

πως βρισκόταν στο επίκεντρο του 

φωτογραφικού φακού, φρόντισε 

«να εξαφανιστεί». Εντελώς τυχαία 

εκείνη την στιγμή η συζήτηση είχε 

πάρει αντιρατσιστικό χαρακτήρα.

Συμπερασματικά θα μπορούσε 

κάποιος να διακρίνει μέχρι στιγ-

μής δύο τάσεις που επικρατούσαν 

στις συνελεύσεις του Άργους. Η 

μία του γενικού μηδενισμού των 

πάντων και η άλλη των σκεπτικι-

στών για το τι μέλει να συμβεί την 

επομένη των κινητοποιήσεων. Πα-

ράλληλα, αν και ο τρόπος των συ-

ζητήσεων είναι αμεσοδημοκρατι-

κού χαρακτήρα, η τοποθετήσεις 

ορισμένων με εξύβριση των πά-

ντων και την επιθυμία να βρεθούν 

«έλληνες επιστήμονες» και Ηγέτης 

που θα βγάλουν τον τόπο από το 

αδιέξοδο, παραλίγο να τινάξει την 

όλη διαδικασία λήψης αποφάσε-

ων στον αέρα. Στο γενικότερο κλί-

μα της σύγχυσης και της άκρατης 

πολυλογίας ορισμένων ήταν και η 

«διαπίστωση» συμμετέχοντος για 

αλλαγές με πραξικόπημα!

Για χτες είχε προγραμματιστεί 

όλοι οι συμμετέχοντες να φέρουν 

μαζί τους κατσαρόλες και κουτά-

λες, προκειμένου αφ` ενός μεν να 

κάνουν θόρυβο, αφ` εταίρου να 

δείξουν σε ποια κατάσταση πείνας 

μας έχουν οδηγήσει οι κυβερνή-

σεις των τελευταίων ετών και η πα-

ρουσία του ΔΝΤ στην χώρα μας.

Ενδιαφέρουσα ήταν και η πρό-

ταση για νυχτερινή πορεία με 

φανούς στο κάστρο του Άργους, 

όμως ακόμα ποιο ενδιαφέρον θα 

έχει η εφαρμογή της άμεσης δη-

μοκρατίας, με κλήρωση των εκά-

στοτε διαχειριστών των εκδηλώ-

σεων, απ΄ το ερχόμενο Σάββατο 

καθώς και το ενδεχόμενο κοινής 

πορείας των Αγανακτισμένων του 

Ναυπλίου και του Άργους και συ-

νάντησή τους στα μισά του δρό-

μου Άργους-Ναυπλίου.

Vita Civilis

του Άκη 

Nτάνου
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Αγανακτισμένοι και 

αγανακτοποιημένοι
Ο ΚΙΝΔΥΝΟΣ εκφυλισμού και καπελώματος 

των «αγανακτισμένων πολιτών» από ακροδεξιά 

στοιχεία, αλλά και από «αριστερές οργανώσεις» 

κεφαλοποίησης των διαμαρτυρομένων, είναι 

πλέον ορατός στον ορίζοντα της Αργολίδας. Εκα-

τοντάδες πολίτες από την πρώτη κι όλας ημέρα 

ανταποκρίθηκαν στα καλέσματα μέσω Facebook 

και συμμετείχαν στις συνελεύσεις πολιτών.

Η ΑΔΥΝΑΜΙΑ των κυβερνούντων και της μείζο-

νος αντιπολίτευσης να πείσουν τους πολίτες για 

τον ορθό τρόπο διαχείρισης της Ελληνικής οι-

κονομικής κρίσης «έβγαλε» τους «αγανακτισμέ-

νους» υποστηριχτές του δικομματισμού καθώς 

και εκείνους που «ξεβολεύτηκαν» 

μαζί με τον ανενεργό κοινωνικά 

πολίτη που ξαφνικά αναγνώρισε 

στην απραξία του την κακοδιαχεί-

ριση της χώρας από τους πολιτι-

κούς.

Η ΕΛΛΕΙΨΗ πολιτικής καθοδήγη-

σης του κινήματος των «αγανακτι-

σμένων» γίνεται ήδη αντικείμενο 

εκμετάλλευσης από λαϊκιστές  και εύκολα μπορεί 

να οδηγήσει σε ακρότητες αυτοδικίας και λογι-

κής όχλου. Ήδη κάποιες απόψεις για «γκρέμισμα 

της βουλής με σφυριά και τσεκούρια» που ακού-

στηκε στο Ναύπλιο, ή την «κατάληψη του σπιτιού 

του Τσοχατζόπουλου» που πρότεινε κάποιος στο 

Άργος, δείχνουν πως κάποιοι ετοιμάζουν το έδα-

φος για άλλους δρόμους, μακριά από την άμεση 

δημοκρατία των συνελεύσεων, που επαγγέλλο-

νται οι εμπνευστές των συλλαλητηρίων.

ΟΙ ΓΡΑΦΙΚΟΤΗΤΕΣ φυσικά δεν μπορούν να απο-

κλειστούν, όμως η αναγκαιότητα μιας υποτυ-

πώδους οργάνωσης μπορεί να αποκλείσει τους 

σφετεριστές του χρόνου του λόγου. Απ` την άλλη 

πλευρά η υποτυπώδης οργάνωση θα πρέπει να 

περιοριστεί σε μια συντονιστική επιτροπή που θα 

εκλέγεται σε κάθε συνέλευση δια κλήρου μεταξύ 

όλων των συμμετεχόντων, αφού αν πραγματικά 

είναι αγανακτισμένοι με το υπάρχον πολιτικό σύ-

στημα θα πρέπει πλέον να αναλάβουν τις τύχες 

τους στα χέρια τους.

ΠΕΡΑ από τους επαναλαμβανόμενους και συχνά 

χωρίς νόημα διαλόγους, είναι πολύ θετικό που 

άτομα που μέχρι σήμερα είτε δεν συμμετείχαν 

συνειδητά στο πολιτικοκοινωνικό γίγνεσθαι είτε 

γιατί δεν τους είχε δοθεί ποτέ μια ευκαιρία να 

διατυπώσουν δημόσια την γνώμη τους, βγαίνουν 

σε καθημερινή βάση στις πλατείες και διεκδικούν 

το αυτονόητο, να είναι ΠΟΛΙΤΕΣ με την αρχική 

έννοια της λέξης. Αν τελικά πετύχουν και ανατρέ-

ψουν το σκηνικό της δια «εκπροσώπων δημο-

κρατίας» θα έχουν κάνει ήδη ένα μεγάλο βήμα, 

ξεπερνώντας τα κόμματα που θα τρέξουν πλέον 

ξοπίσω τους.

Σε καλό δρόμο οι κινητοποιήσεις των «αγανακτισμένων» 

στο Άργος γιγαντώνονται όσο περνά ο καιρός

Κάθε βράδυ στο θεατράκι
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Απομονώθηκαν από μόνοι τους όσοι ήθελαν να καπελώσουν την συγκέντρωση των «αγανακτισμένων»

Έξω τα κόμματα από το Ναύπλιο
Μια μητέρα με το μωρό της, 

ένας μαθητής Λυκείου, μια νοι-

κοκυρά, ένας άνεργος οικογε-

νειάρχης και προπάντων προ-

βληματισμένοι και σκεπτόμενοι 

πολίτες συμμετείχαν στο κάλε-

σμα που έγινε μέσω ίντερνετ 

στους «αγανακτισμένους» του 

Ναυπλίου, να συμμετάσχουν 

στις ανοιχτές συγκεντρώσεις 

διαμαρτυρίας που οργανώθη-

καν μέχρι τώρα στην πλατεία 

Τριών Ναυάρχων, μπροστά στο 

δημαρχείο της πόλης.

Μόνο την πρώτη μέρα επι-

κράτησε ένα σχετικό αλαλούμ 

στην συγκέντρωση των «αγα-

νακτισμένων» του Ναυπλίου, 

με κάποιους «κομματικούς», 

διαφόρων αποχρώσεων, που 

επιχείρησαν να οικειοποιηθούν 

την συγκέντρωση διαμαρτυρί-

ας και να πρωταγωνιστήσουν 

σε αυτήν.

Η ίδια η φύση της συγκέντρω-

σης ωστόσο, τους απέβαλε και 

δεν τους άφησε περιθώρια να 

ελιχθούν όπως επιθυμούσαν 

και να καπελώσουν τοπικά την 

προσπάθεια που ξεκίνησε.

Επιπλέον ένα πανό που τοποθε-

τήθηκε στον τοίχο του δημαρ-

χείου με το σύνθημα «Έξω τα 

κόμματα» δεν άφηνε περιθώρια 

για κομματικοποίηση της συ-

γκέντρωσης.

 Άνθρωποι κάθε ηλικίας, από 

διάφορους πολιτικούς χώρους 

ξεκίνησαν το καθημερινό τους 

ραντεβού εκφράζοντας την 

ανησυχία τους για το αύριο και 

επιχειρώντας την δική τους πα-

ρέμβαση ενώνοντας την φωνή 

τους με τους «αγανακτισμέ-

νους» της Ισπανίας, της Αθήνας 

και όλης της Ελλάδας.

Από μόνοι τους οι συγκεντρω-

μένοι, με «αυτόματο» τρόπο 

περιφρούρησαν την συγκέ-

ντρωση, ώστε να διατηρήσει 

την αθωότητα της άμεσης δη-

μοκρατίας. Πράγματι, με τρό-

πο πρωτοφανή για τα τοπικά 

δεδομένα όποιος επιθυμούσε 

έπαιρνε το λόγο και έκανε την 

τοποθέτησή του. 

Κάποια από τα συνθήματα, που 

έγραψαν οι συγκεντρωμένοι σε 

πανό που ανάρτησαν είναι τα 

παρακάτω: 

Οι υπαίτιοι κυβερνήτες στη 

φυλακή.

Πόθεν έσχες των πολιτικών.

Δήμευση των περιουσιών των 

διεφθαρμένων.

Κατάργηση προμήθειας.

Άρση βουλευτικής ασυλίας.

Όχι εξεταστικές παρωδίες.

Η αλήθεια από καθαρούς δικα-

στές.

Το αρχικό κάλεσμα την πρό-

σκληση στο facebook ανέφε-facebook ανέφε- ανέφε-

ραν οι «αγανακτισμένοι»:

«Όπως αναγράφεται στην 

αντίστοιχη εκδήλωση της 

Θεσσαλονίκης,το «ΑΓΑΝΑ-

ΚΤΙΣΜΕΝΟΙ στην Πλατεία 3 

Ναυάρχων(ΔΗΜΑΡΧΕΙΟ)» το 

υιοθετήσαμε από την ελεύθερη 

μετάφραση των συμβατικών 

μέσων για την ισπανική λέξη 

του κινήματος Indignados.

Πολλά λέγονται και ακούγονται 

για την συγκέντρωση αυτή τις 

τελευταίες ώρες. Είναι ανάγκη 

να τονιστεί πως αύριο στις 6 η 

ώρα, στο Σύνταγμα θα λάβει 

χώρα μια ΕΙΡΗΝΙΚΗ διαμαρτυ-

ρία, όπου θα ακουστεί όλη η 

νεολαία  και όχι μόνο. Θα πα-

ρακαλούσαμε λοιπόν, όποιος 

έχει σκοπό να προκαλέσει 

κάθε έιδους πρόβλημα και να 

χρησιμοποιήσει οποιαδήποτε 

μορφή βίας, να πατήσει NOT 

ATTENDING και να κάτσει σπί-

τι του. Ας δείξουμε λοιπόν ότι 

η σημερινή νεολαία δεν είναι 

σαν τις προηγούμενες, για να 

διεκδικήσουν ότι τους ανήκει, 

αλλά αποτελεί μια γενιά με νέα 

νοοτροπία και ξεχωριστή ιδε-

ολογία που θα φέρει ριζικές 

αλλαγές στην κοινωνία μας. 

Η λέξη Αγνακτισμένοι δεν θέλει 

με τίποτα να υποκινήσει ή να 

υποδείξει τον τρόπο. 

Απεναντίας, δηλώσαμε από 

την αρχή ότι θέλουμε να βρε-

θούμε ειρηνικά και αυθόρ-

μητα. Χωρίς σχέδιο και πλά-

νο. Μόνο να δηλώσουμε την 

ειρηνική διαμαρτυρία μας. 

Ο καθένας στην σελίδα της δι-

αμαρτυρίας εκφράζει τον εαυτό 

του και μόνον αυτόν. Χωρίς επι-

τροπές και ψήφους. 

Αρα, καλούμε τον καθένα να 

είναι υπεύθυνος των λόγων και 

των πράξεων του. Αυτό δεν ση-

μαίνει απαραίτητα κάτι αρνητι-

κό. Όμως, να μην δημιουργείται 

άλλη εντύπωση, από ό,τι ισχύει.

Δηλαδή μια ειρηνική και αυ-

θόρμητη σύναξη.

Δικός μας αρχικός στόχος είναι 

να κατεβούμε με τα παιδιά μας, 

να γνωριστούμε με κάποιους, 

να συναντήσουμε φίλους και 

γνωστούς. Με αφορμή αυτό 

που όλοι ζούμε.

Χωρίς σημαίες και πλακάτ, χω-

ρίς κόμματα και οργανώσεις. 

Αυθόρμητα.

Οι διαχειριστές της σελίδας δεν 

είναι οργανωτές της εκδήλω-

σης. Ξεκίνησαν δύο και μετά 

για πρακτικούς λόγους (κυρίως 

διάδοσης) γίναν περισσότεροι. 

Όπως όλοι σας, είμαστε και 

εμείς αποκλειστικοί υπεύθυνοι 

των λόγων και πράξεών μας και 

εκφράζουμε μόνον τους εαυ-

τούς μας».

Οι συγκεντρώσεις συνεχίζο-

νται…
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Παιδικές ιστορίες 

και οικονομική κρίση 

Το κατσαριδάκι και ο Χαράλαμπος.  
Κυριακή απόγευμα μόλις έχει ξυπνήσει από το μεσημεριανό του ύπνο ο τετράχρο-

νος  Χαράλαμπος .Ο μπαμπάς του κρατούσε ένα διάφανο βάζο με δαφνόφυλλα 

και  ετοιμαζόταν  να κατέβει στο υπόγειο, το οποίο ήταν αποθήκη βιβλιοθήκη. 

-Χαράλαμπε θέλεις  να  με βοηθήσεις να φτιάξουμε τα βιβλία στο υπόγειο ;

-Πάλι θα βάζουμε φύλλα στο μεγάλα χαρτόκουτα ;

-Ακριβώς, γιατί τα φύλλα αυτά θα προστατεύσουν τα βιβλία αν τους κάνουν επί-

θεση τα  ζουζούνια . 

Πατέρας και γιός κατέβηκαν στο υπόγειο και άρχισαν να βάζουν τα βιβλία που δεν 

χωρούσαν στις βιβλιοθήκες μέσα σε μεγάλα κουτιά και έβαζαν και φύλλα δάφνης 

ανάμεσα τους για να εμποδίσουν ανεπιθύμητους επισκέπτες . 

Ξαφνικά ανάμεσα σε δυο μεγάλα βιβλία τυλιγμένα με νάιλον διαφάνειες  πετάγε-

ται ένα μικρό κατσαριδάκι. 

-Είδες που χρειάζονται τα φύλλα δάφνης για να μην πλησιάζουν τα βιβλία μας ;

-Μπαμπά έχω άλλη μια ιδέα. 

-Τι ; 

-Έχεις βιβλία με τρομαχτικές ιστορίες;  

-Ναι αυτή η σειρά με τα μικρά βιβλία είναι τρομακτικές ιστορίες. 

- Έχουν και εικόνες; 

- Ναι έχουν. 

-Ε άκου να βάζεις από ένα τέτοιο βιβλίο μέσα σε 

κάθε κουτί  θα φοβούνται και θα φεύγουν !!! 

Στην σύγχρονη νεοελληνική εποχή και την ευρω-

παϊκή πραγματικότητα που μας περιβάλλει εκεί 

στο υπόγειο του ευρωπαϊκού οικοδομήματος 

που βολευτήκαμε τόσα χρόνια μας αντιμετωπί-

ζουν σαν κατσαρίδες ή έτσι θέλουν να νομίζουν. 

Στο ηλεκτρονικό λεξικό διάβασα ότι οι κατσαρί-

δες είναι έντομα τα οποία αποτελούν μια τάξη 

τα βλαττοειδή( blatodea) . Εμάς τους νεοέλληνες 

πολίτες μας πέρασαν για  ένα νέο είδος κατσα-

ρίδας τα βλακοειδή στα οποία πιάνουν πολύ εύ-

κολα οι ιστορίες τρόμου , όπως επιστροφή στην 

δραχμή, χρεωκοπία, έξοδος από την ευρωζώνη. 

Σύντομα, ο χρόνος σχεδόν τελείωσε θα τους 

αποδείξουμε,  αν έχουν δίκιο ή άδικο. 

Η τυχεροσακούλα και ο Γιώργος
Ο Ζαχαρίας είχε μια τρυφερή καταναλωτική συ-

νήθεια , κάθε βράδυ πήγαινε στο σπίτι με δυο τυ-

χεροσακούλες μια για την Χρυσούλα και μια για τον Γιώργο. Με την συχνή επανά-

ληψη του φαινομένου η βραδινή  επιστροφή του μπαμπά στο σπίτι συνδυάστηκε 

με την εικόνα της τυχεροσακούλας. Σιγά σιγά η βραδινή καλησπέρα αντικαταστά-

θηκε από την φράση « τι δωράκι θα βρούμε σήμερα» . Ο Γιωργάρας δεν υπήρχε 

περίπτωση να πάει για ύπνο αν δεν λάβαινε την χαλαρωτική σακούλα για δώρο . 

Ένα βράδυ,  η μαμά του στην προσπάθεια να βάλει ένα όριο στο σπάταλο φαινό-

μενο της βραδινής δωροληψίας που τον έβγαζε  και έξω από τα χρονικά  όρια του 

ύπνου όταν παρέλαβε την καλησπέρα δώρο από τον μπαμπά του  είπε :

-Γιώργο πρέπει να συζητήσουμε κάτι .

-Ναι μαμά ακούω ( ενώ ήδη τα χέρια του άρχιζαν αργά να σκίζουν την σακούλα για 

να βρει τα βραδινά του δώρα καθώς τον κρατούσε αγκαλιά ο πατέρας του , η κόρη 

πιο υπάκουη είχε πάει για ύπνο).

-Γιώργο με προσέχεις ; 

-Ναι μαμά … ακούω και ψάχνω 

-Με τον μπαμπά σκεφτόμαστε να αγοράσουμε καινούργιο αυτοκίνητο…( σιωπή 

και ψάξιμο ο Γιωργάρας) κοστίζει αρκετά λεφτά και αν συνεχίσει να φέρνει ο μπα-

μπάς δώρα κάθε βράδυ δεν θα μπορέσουμε να το αγοράσουμε ( ο Γιωργάρας ση-

κώνει τα μάτια , κοιτάει μια τον πατέρα του μία την μητέρα του και δεν λέει τίποτα) 

κατάλαβες Γιώργο; ( Ο Γιώργος κούνησε το κεφάλι του σε ένα αβέβαιο ναι ή όχι ) 

Και σε λίγο πρέπει να πας για ύπνο , άργησες πάλι!!! 

Η μαμά απομακρύνθηκε από το καθιστικό και πήγε στην κουζίνα, με τα μάτια ο 

Γιωργάρας κατάλαβε  ότι ήταν σε ικανοποιητική απόσταση για να μην τον ακούσει 

και με ψιθυριστή διεκδικητική φωνή λέει στον πατέρα του . 

-Επειδή εσείς θέλετε να πάρετε αυτοκίνητο θα χάσω εγώ τα βραδινά μου δώρα; 

Και έχει απόλυτο δίκιο ο Γιωργάρας , οι νεοέλληνες βάλαμε την ζωή μας σε λάθος 

δρόμο θέλαμε τα μεγάλα,  τα πολυτελή , τα δήθεν αρνηθήκαμε τις μικροχαρές της 

ζωής . Και αυτά τα γυαλιστερά στολίδια που έγιναν η φυλακή 

της ζωής μας τα πήραμε με δανεικά και τα δανεικά κάποτε πρέ-

πει να γυρίσουν πίσω……

Ένα κέρδος από την οικονομική κρίση είναι ότι αρχίζουμε να 

ξαναβρίσκουμε στους δρόμους και τις πλατείες την επικοινωνία 

και τον λόγο στην καλημέρα και στην καλησπέρα μας , τα πραγ-

ματικά μικροδώρα που μας βοηθούν να αντέξουμε μια πολύ 

κουραστική   και εφιαλτική καθημερινότητα που μας περιβάλλει.                                                                                                                                      

                                                                                                                                                      

Το νέο αδελφάκι και Θάνος 
Ο Θάνος μέχρι τα έξι του χρόνια βίωσε αυτό που θα λέγαμε αυτοκρατορικό μεγα-

λείο αγάπης , μοναχοπαίδι, μοναχογιός , μοναχοεγγόνι.  Για έξι χρόνια ήταν δέκτης 

τεράστιας φροντίδας και  αγάπης . Λίγο πριν πάει στην πρώτη τάξη του δημοτικού 

σχολείου καθώς έπινε το πρωινό του γάλα η μαμά του ανακοίνωσε τα ευχάριστα.

-Θάνο έχω κάτι να σου πω ; 

-Καινούργιο δωράκι ; 

-Περίπου, σε λίγους μήνες θα έχεις και εσύ ένα αδελφάκι. 

Ο Θάνος , ανεβοκατεβάζει την ποσότητα γάλατος που χωρά μέσα στο καλαμάκι 

δυο τρεις φορές κάνοντας φυσαλίδες μέσα στο ποτήρι και μένει σιωπηλός . Μετά 

παίρνει το γλυκό του βλέμμα και κοιτάει την μαμά του που προσπαθεί να ανιχνεύ-

σει την αντίδραση του για τα νέα που άκουσε.

-Πολύ χαίρομαι μαμά που θα έχω μια αδελφούλα!!

-Θάνο δεν ξέρουμε αν είναι αγόρι ή κορίτσι θα ξέρουμε τον άλλον μήνα.

- Ααα…

Εκείνη η σιωπή προβλημάτισε λίγο την μητέρα 

του αλλά δεν έδωσε σημασία. Ο Θάνος χάρηκε 

σίγουρα που θα ερχόταν άλλο ένα νέο μέλος 

στην οικογένεια. Παίζοντας με τις μπουρμπου-

λήθρες έκανε και τους υπολογισμούς του. Άλλο 

να μοιράζονται τον θρόνο δυο πρίγκιπες και 

άλλο να υπάρχει ένας πρίγκιπας και  μια πριγκί-

πισσα, όταν μάλιστα ο πρίγκιπας έχει προηγη-

θεί . 

Μετά από ένα μήνα ή μαμά του κάνοντας τον 

προγραμματισμένο υπέρηχο είδε το φύλλο 

του παιδιού. Ήταν αγόρι ο θρόνος έπρεπε να 

μοιραστεί. Η μαμά  θυμόταν και την επιθυμία 

του για αδελφούλα και προσπάθησε να του το 

ανακοινώσει όσο το δυνατόν καλύτερα. Είδαν 

μαζί μια πολύ καλή ταινία « Τα δυο αδελφάκια» 

ήταν οι περιπέτειες δυο αγοριών. Τελειώνοντας  

η ταινία καθώς ήταν και αγκαλιά στον καναπέ 

του ανακοινώνει τα νέα . 

-Θάνο έχω κάτι ευχάριστο να σου πω. 

-Λέγε μαμά. 

-Μέσα στην κοιλιά μου είναι ένα αγοράκι. 

Ο Θάνος μπαίνει σε μια παράξενη σιωπή , η μαμά του περιμένει την αντίδραση του 

, ξαφνικά πετάγεται απάνω κρατώντας το τηλεχειριστήριο σαν μικρόφωνο για να 

κάνει την μεγάλη ανακοίνωση 

-Εγώ στο έλεγα μάμα , δεν θα μπει άλλη γυναίκα σε αυτό το σπίτι!!! (Αφήνοντας 

άφωνη έκπληκτη και συγκινημένη την μητέρα του  κάνοντας μια «ηρωική» απο-

δοχή της πραγματικότητας που γεννιόταν σε λίγο καιρό). 

Η αποδοχή της πραγματικότητας είναι ένα σημαντικό βήμα για να μπορέσουμε 

να την αντιμετωπίσουμε είτε είναι  ευχάριστη,  είτε είναι  δυσάρεστη. Αν η μάνα 

άφηνε τα γεγονότα στην αβεβαιότητα και του ανακοίνωναν το φύλο του παιδιού 

μετά από μήνες  μπορεί να μην ήταν και τόσο πετυχημένη η αντίδραση του Θά-

νου.  Εδώ και χρόνια ζούμε με δανεικά , τα χρυσαφικά και τα ασημικά τελείωσαν. 

Η  τακτική των διοικούντων  ήταν βλέποντας και κάνοντας όταν φανερώνονταν 

οι δυσκολίες τα σκάνδαλα και τα ελλείματα. Μια τακτική που βόλευε και εμάς να 

μην χάσουμε τον θρόνο της δήθεν ευζωίας κρεμασμένοι στους γάντζους κομμα-

τικών υποσχέσεων. Όταν φτάσουμε στο χείλος του γκρεμού ή θα μας πουν ότι μας 

έσπρωξαν άλλοι  ή ότι δεν ήξεραν ότι ο δρόμος αυτός τελειώνει σε καταστροφή.  

Αν είχαν το θάρρος να μας πουν για πόσα χρόνια και με τι κόστος για τον καθένα 

θα χρειαζόταν να τελειώσει αυτή η δύσκολη εγκυμοσύνη για την πατρίδα μας ,που 

δεν ξέρουμε τι συνέπειες θα έχει τελικά ,τότε και εμείς όπως ο μικρός Θάνος θα 

σηκώναμε το ανάστημα μας και θα τους λέγαμε 

-Δεν θα μπει κανένας ξένος να κάνει το αφεντικό στο σπίτι μας, την πατρίδα μας, 

μαζί θα σηκώσουμε το βάρος της ευθύνης αρκεί να το ανα- γνωρίζουμε!!!

*Και οι τρεις ιστοριούλες στηρίχθηκαν σε πραγματικές ατάκες που είπαν ο Χαρά-

λαμπος, ο Γιώργος και ο Θάνος.



ΠΕΜΠΤΗ 02.06.11
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Του Γιάννη 

Πανούση, 
καθηγητή 

Εγκληματολογί-

ας στο Πανεπι-

στήμιο Αθηνών

Αριστερή τύφλωση;
 

Χρόνια μετά  

θα πετάξεις μολότωφ  

για μένα  

Γ. Κακουλίδης, Λούνα Λουνέρα  

Είναι βέβαιο ότι ζούμε και βιώνουμε μια πολλαπλή κρίση. 

Πολιτική, ιδεολογική, κοινωνική, διανθρώπινη. Σ’ αυτό το 

πλέγμα προστέθηκε η οικονομική κρίση, που δημιουρ-

γεί τεράστια προβλήματα ατομικής επιβίωσης και εθνικής 

στρατηγικής υπέρβασης των «χρόνιων παθήσεων» του 

greek dream.

ΜΕΣΑ σ’ αυτό το σαστισμένο τοπίο τα όσα γίνονται σου θυ-

μίζουν τις παλιές συνταγές αποτυχίας του συστήματος. Το 

ΠΑΣΟΚ προσποιείται ότι δεν έχασε τη σοσιαλιστική ψυχή 

του, η Ν.Δ. και ο ΛΑΟΣ διεκδικούν τη φι-

λελεύθερη αυθεντικότητα και η ά-μοιρη 

Αριστερά, όπως κάνει πάντα στις δύ-

σκολες εποχές, αλληλοσπαράσ-σεται 

(καταγγέλλοντας ταυτόχρονα το δικομ-

ματισμό που η ίδια θρέφει με τα ιστορι-

κά και καθημερινά λάθη της).

ΚΑΤΑ  τη γνώμη μου δεν υπάρχει ούτε 

βολική Αριστερά (που είναι πρόθυμη 

να συνεργαστεί με οποιονδήποτε για να 

καταστεί «κυβερνώσα») ούτε διαβολική 

Αριστερά (που συνωμοτεί και κινητο-

ποιεί σκοτεινές δυνάμεις).

Η ΜΗΤΡΑ της Αριστεράς είναι η ίδια. Οι πατριωτικοί, εθνικοί, 

πολιτικοί, κοινωνικοί αγώνες με το λαό για το λαό. Ανεξάρ-

τητα από τις εκτιμήσεις, αναλύσεις, συγκυρίες ή και το ρόλο 

των εκάστοτε ηγεσιών, η Αριστερά δεν μπορεί να έχει ως 

κύριο εχθρό της τις διάφορες αριστερές εκδοχές ή τους αρι-

στερούς πολίτες. Και το κυριότερο: η Αριστερά έχει -ιδίως 

σήμερα- ανάγκη από τα σύμβολά της (Γλέζος, Θεοδωρά-

κης, Λαμπράκης, Κύρκος και τόσοι άλλοι) και δεν πρέπει να 

τ’ αποκαθηλώνει με τέτοια ευκολία, γιατί στο τέλος θα μεί-

νει «γυμνή» και χωρίς παραδείγματα. Είναι αδιανόητο μια 

ευρωπαϊκή Αριστερά ή -έστω- η Αριστερά μιας ευρωπαϊ-

κής χώρας να κριτικάρει ή να λοιδορεί τους Ελληνες (συν)

αγωνιστές αριστερούς (με τους οποίους σε κάποια στρο-

φή της Ιστορίας διαφώνησε) και να θαυμάζει (!!!) κάτι ημι-

δικτάτορες της Λατινικής Αμερικής ή κάποια αγιοποιημένα 

μοντέλα διακυβέρνησης (που «σαπίζουν» και τυραννούν 

τους λαούς).

ΚΑΚΟΣ - κάκιστος ο μανιακός καπιταλισμός, αλλά το φάρ-

μακο δεν βρίσκεται στις αφρικανικές φυλές ή στα ασιατικά 

αντάρτικα.

ΕΙΝΑΙ ώρα τα αριστερά κόμματα και οι αριστεροί πολίτες να 

διαμορφώσουν ένα δίκτυο συνεννόησης (έστω στα μίνιμα 

που συμφωνούν) για να σώσουν τη χώρα [και όχι την αμό-

λυντη (;) ιδεοληψία τους].

ΥΓ.1 Αυτοί που απομυθοποιούν το 1821, το 1940 και την εν 

γένει Ιστορία μας δεν βλέπουν το πώς οι άλλοι λαοί διαφυ-

λάττουν τους εθνικούς τους μύθους και κυρίως δεν αντι-

λαμβάνονται ότι χωρίς κοινές αναφορές εύκολα οι επόμε-

νες γενιές θα προσφύγουν στους μύθους των ναρκωτικών, 

του καταναλωτισμού ή της τυφλής τρομοκρατίας;

ΥΓ.2 Πρώτα Δημοκρατία και μετά σοσιαλισμός. Αλλιώς όλα 

θα είναι βαρβαρότητα.

Ημερίδα νέων αγροτών στο Ναύπλιο

Θα δοθούν αποζημιώσεις 

για βερίκοκα
 

Για τις καλυπτόμενες από τον ΕΛ.ΓΑ. ζημιές που προξενήθη-

καν από τον παγετό που σημειώθηκε της 10 Μαρτίου σε βερι-

κοκοκαλλιέργειες του νομού Αργολίδας, διενεργήθηκαν από 

τον ΕΛΓΑ οι απαραίτητες επισημάνσεις, έγιναν αναγγελίες και 

υποβλήθηκαν δηλώσεις εκ μέρους των παραγωγών.

Τα παραπάνω διευκρίνισε ο υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων Κώστας Σκανδαλίδης, σε ερώτημα του Γιάννη 

Ανδριανού και προσθέτει:

 Διενεργήθηκαν προεκτιμήσεις, σύμφωνα με την παρ. 2 του 

άρθρου 18 του Κανονισμού Ασφάλισης Φυτικής Παραγωγής, 

όπου αναφέρεται ότι ο ΕΛΓΑ, όσες φορές το κρίνει σκόπιμο, 

πριν την οριστική εκτίμηση, μπορεί να προβαίνει σε προεκτί-

μηση της ζημιάς και σε παρακολούθηση της καλλιέργειας που 

ζημιώθηκε. Οι τελικές εκτιμήσεις θα διενεργηθούν εντός του 

Μαΐου, έτσι ώστε ο προσδιορισμός του ύψους των ζημιών να 

γίνει με τη μεγαλύτερη δυνατή ακρίβεια. 

Οι αποζημιώσεις θα καταβληθούν στους δικαιούχους παρα-

γωγούς μετά την ολοκλήρωση της εκτιμητικής διαδικασίας 

και αφού πρώτα κοινοποιηθούν τα πορίσματα. 

Ημερίδα με τίτλο «Καινοτόμοι 

Τρόποι Προώθησης Αγροτικών 

Προϊόντων», διοργανώνει το 

Σάββατο στις 19.00 το απόγευ-

μα στην αίθουσα συνεδριάσεων 

της πρώην Νομαρχίας Αργολί-

δας στο Ναύπλιο, η Ένωση Νέων 

Αγροτών Αργολίδας, σε συνεργα-

σία με το ΤΕΙ Πειραιά.

Στην ημερίδα θα γίνουν οι ειση-

γήσεις:Ολοκληρωμένο σύστημα 

παρακολούθησης μικροκλίματος 

καλλιέργειας Δ Πυρομάλης 

Έρευνα αγοράς & καινοτόμοι 

τρόποι προώθησης αγροτικών 

προϊόντων Ι. Μπουρής 

Μελέτη και σχεδίαση αυτοδύνα-

μης ενεργειακά αγροτικής μονά-

δας, Α. Ντούνης 

Κατασκευή ιστοσελίδας Π.Ε.Ν.Α. 

και δημιουργία forum, Χ. Δρόσος 

Προώθηση καινοτόμων μορφών 

και μεθόδων καλλιέργειας, Α. Ευ-

θυμιάδου και

Αγροτική Επιχειρηματικότητα (Δ. 

Μιχαηλίδης)

Τα αγροτικά επαγγέλματα αντι-

μετωπίζουν ιδιαίτερα μεγάλους 

κινδύνους και η έλλειψη εμφα-

νούς αποτελεσματικότητας επι-

στημονικής έρευνας, σε συνδυα-

σμό με την ανυπαρξία αγροτικών 

σχολείων και την πλήρη απουσία 

δημόσιας υπηρεσίας «γεωργικών 

εφαρμογών» δημιουργούν ένα 

ασφυκτικό κλοιό στο ξεκίνημα 

της επαγγελματικής σταδιοδρο-

μίας των Νέων Αγροτών. 

Οι ελλείψεις αυτές επιτείνουν 

τον «πανικό» με τον οποίο αντι-

μετωπίζονται ατεκμηρίωτες 

πληροφορίες με αποτέλεσμα να 

δημιουργούνται κινήσεις, από τις 

οποίες ωφελούνται μόνο τρίτοι 

επιτήδειοι επιχειρηματίες, όπως 

συνέβη παλαιότερα με τα βατό-

μουρα, αλλά ίσως και πρόσφατα 

με τις ανεξέλεγκτες πληροφορίες 

για το μανιτάρι τρούφα, για τα 

ρόδια, για τα σαλιγκάρια, για τα 

φωτοβολταϊκά και πολλές άλλες 

«πληροφορίες». 

Η πρόεδρος της Ένωσης Γ. Δρό-

σου-Παγίδα επεσήμανε για μια 

ακόμα φορά ότι στους αγρότες 

το σημαντικότερο δεν είναι να 

παράγουν, αλλά κυρίως να που-

λούν τον παραγόμενο «πλούτο», 

γι αυτό σε συνεργασία με το ΤΕΙ 

Πειραιά προσανατολίσθηκαν κυ-

ρίως στην προώθηση αγροτικών 

προϊόντων και μάλιστα με καινο-

τόμους τρόπους. 
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Του Βασίλη Σιδέ-

ρη, Περιφερεια-

κός Σύμβουλος

 

Τα  προβλήμα-

τα  στο χώρο της 

υγείας διαρκώς 

αυξάνονται. Ασθε-

νείς, Ιατρικό, Νο-

σηλευτικό  και 

Διοικητικό προσωπικό, έρχονται καθη-

μερινά αντιμέτωποι με την απαράδεκτη 

κατάσταση που επικρατεί στις περισσό-

τερες μονάδες υγείας της χώρας.

Στην δεδομένη συγκυρία, έρχεται  και 

η ηγεσία  του Υπουργείου Υγείας και 

Κοινωνικής  Αλληλεγγύης, αποφασι-

σμένη  να εφαρμόσει τον  Υγειονομικό 

«Καλλικράτη», με την συγχώνευση ή κα-

τάργηση  Νοσηλευτικών  Ιδρυμάτων  σε 

όλη τη χώρα πιστεύοντας, ότι αυτό είναι 

το «φάρμακο», για την ανίατη ασθένεια 

του Εθνικού Συστήματος Υγείας  της  χώ-

ρας μας.

Η ηγεσία, του Υπουργείου Υγείας και Κοι-

νωνικής  Αλληλεγγύης, ανέθεσε σε επι-

τροπή  με υπεύθυνο τον  Καθηγητή  του 

Πανεπιστήμιου Αθηνών, κ. Λ. Λιαρόπου-

λο,

τη σύνταξη μελέτης, για    την  Αναδιάρ-

θρωση των Νοσοκομείων της χώρας.

Σύμφωνα  με την μελέτη, στο  Νομό  Αρ-

γολίδας  προτείνεται, η ένταξη του Γενι-

κού   Νοσοκομείου Άργους, (να αποτελεί 

την δευτεροβάθμια  περίθαλψη  Υγείας 

του Νομού) και  του  Γενικού  Νοσοκο-

μείο Ναυπλίου, (το οποίο αλλάζει χρήση 

και γίνεται Χρονιών Παθήσεων), στο κύ-

κλο του  Γενικού  Νοσοκομείου Κορίνθου, 

με ενιαία  Διοικητική, Ιατρική και Νοση-

λευτική Υπηρεσία.

Η  πρόταση  αυτή, ισοδυναμεί  με  υπο-

βάθμιση των Παροχών Υγείας στο Νομό, 

αν  το  Νοσοκομείο  Ναυπλίου, μετατρα-

πεί  σε «Χρονιών  Παθήσεων», διότι όλο 

το  βάρος  των  παροχών  πρωτοβάθμι-

ας  και δευτεροβάθμιας  φροντίδας, θα 

περάσει στο Γενικό Νοσοκομείο Άργους.

Προτού  υιοθετηθούν, οι  προτά-

σεις της μελέτης για την Αναδιάρθρωση 

των  Νοσοκομείων  Άργους    και  Ναυπλί-

ου, θα    πρέπει η    επιτροπή    τουΥπουρ-

γείου Υγείας και  Κοινωνικής  Αλληλεγ-

γύης  να  δει  τα  στατιστικά  των δύο 

Νοσοκομείων ως  προς α) Τον αριθ-

μό Εργαστηριακών εξετάσεων, που γίνο-

νται ανά έτος.

β) Πόσοι ασθενείς, εξετάζονται στα εξω-

τερικά ιατρεία των Νοσοκομείων ανά έτος.

γ) Πόσα  χειρουργεία  γίνο-

νται ανά έτος και στα δύο Νοσοκομεία.

Το  Γενικό  Νοσοκομείο  του  Ναυπλί-

ου  εξυπηρετεί  όλη την Επαρχία  Ναυ-

πλίου, Δήμο Ασκληπιείου, Δήμο Ερ-

μιονίδας, Πόρο, Τροιζηνία, Σπέτσες 

και ειδικά  την  καλοκαιρινή  περίο-

δο  που  υπάρχει  μεγάλη  τουριστική  επι-

σκεψημότητα, καταλαβαίνετε, ότι  το 

βάρος όλων αυτών των εξετάσεων, πρω-

τοβάθμιας και δευτεροβάθμιας περίθαλ-

ψης θα υποχρεωθεί να το φέρει σε πέρας 

το Γενικό Νοσοκομείο Άργους.

Στην  αντίθετη  περίπτωση, ας    μετατρα-

πεί  το  Γενικό  Νοσοκομείο  Ναυπλίου, σε 

κέντρο πρωτοβάθμιας περίθαλψης και το 

Γενικό  Νοσοκομείο  Άργους, να παρέχει 

υπηρεσίες δευτεροβάθμιας περίθαλψης, 

αφού πρώτα  πλαισιωθεί με το αναγκαίο 

και κατάλληλο  Ιατρικό, Νοσηλευτικό 

προσωπικό.

Να  ενισχυθεί,  με άλλες  νέες  ειδικότητες 

και κλινικές, ώστε να εφημερεύει συνε-

χώς όλο το χρόνο.

Επίσης, θα πρέπει τα Κέντρα Υγείας, Κρα-

νιδίου και  Λυγουριού, ν’ αναβαθμιστούν 

και να ενισχυθούν, με  Ιατρικό και Νοση-

λευτικό προσωπικό, για την καλύτερη και 

αρτιότερη παροχή    πρώτων  βοηθει-

ών  στους δύο μεγάλους Αγροτικούς και 

Τουριστικούς Δήμους του Νομού μας.

Η  Αργολίδα σε  καμιά  περίπτωση, δεν 

θα πρέπει να υποστεί  υποβάθμιση στην 

πρωτοβάθμια και δευτεροβάθμια  περί-

θαλψη. Ας αναλάβουν τις  ευθύνες  τους, 

οι αρμόδιοι των επιτροπών και  ο κ. Λ. Λι-

αρόπουλος  και ας δουν  το φλέγον αυτό 

ζήτημα,  που απασχολεί την Αργολίδα 

και  τους    υπόλοιπους Νομούς στην Πε-

ριφέρεια Πελοποννήσου από άλλη οπτι-

κή γωνία.

Κινδυνεύει το λάδι 

χωρίς γεωπόνους

Μειώνεται κατά 50% το εποχιακό 

προσωπικό δακοκτονίας (γεωπόνοι, 

αποθηκάριοι, παγιοθέτες και λοιπό 

εργατοτεχνικό προσωπικό) σε όλους 

τους νομούς της Πελοποννήσου, σύμ-

φωνα με απόφαση του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

όπως αποκαλύπτει ο επικεφαλής του 

συνδυασμού «Αγωνιστική Συνεργα-

σία Πελοποννήσου» της Περιφέρειας 

Θανάσης Πετράκος και επισημαίνει σε 

ερώτησή της η βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ 

Ευαγγελία Αμανατίδου.

Ο κος Πετράκος υποστηρίζει ότι η 

μείωση αυτή θα έχει δραματικές συ-

νέπειες στην ποιότητα και την ποσό-

τητα του ελαιολάδου, και τραγικές 

επιπτώσεις στο εισόδημα των ελαιο-

παραγωγών, αλλά και στην ποιότητα 

του έξτρα παρθένου ελαιολάδου της 

περιφέρειας.

Από την πλευρά της η κα Αμανατίδου 

τονίζει: «Αποδεικνύεται, για μια ακόμη 

φορά ότι η πολιτική του μνημονίου 

φέρνει καταστροφή σε όλους τους το-

μείς της παραγωγικής δραστηριότη-

τας. Δείγμα αντιφατικής πολιτικής, άλ-

λωστε, συνιστά το γεγονός ότι την ίδια 

ώρα ο κύριος Υπουργός επισκέπτεται 

τις περιφέρειες της χώρας και εκφωνεί 

λόγους στα Περιφερειακά Συμβούλια 

για τη μεγάλη σημασία που δίνετε 

στην ανάπτυξη της αγροτικής παρα-

γωγής και προωθεί τα περίφημα «κα-

λάθια των αγροτικών προϊόντων».

Βιάζεται να αναλάβει ο Τατούλης – Νέα κόντρα με Αποστολόπουλο

Πώς «τρέχει» το ΕΣΠΑ 

στην Πελοπόννησο
Το ποσό των 387,6 εκ. ευρώ,  έχει εκχω-

ρηθεί μέχρι σήμερα για την Πελοπόννη-

σο από το ΕΣΠΑ, ενώ αθροιστικά έχουν 

γίνει προσκλήσεις ενδιαφέροντος ποσού 

620 εκ. ευρώ.

Αυτό προέκυψε από την ενημέρωση του 

Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Πελοποννήσου - Δυτικής Ελλά-

δας και Ιονίου Τάσου Αποστολόπουλου, 

σχετικά με την πορεία υλοποίησης των 

έργων του Ε.Σ.Π.Α. στην Πελοπόννησο.

 Παράλληλα έχουν υποβληθεί 108 αιτή-

σεις από δικαιούχους συνολικού προϋ-

πολογισμού 311 εκ. ευρώ. Δεν έχει εκ-

χωρηθεί ακόμη το ποσό που αντιστοιχεί 

στην ψηφιακή σύγκλιση και την επιχειρη-

ματικότητα.

Συνολικά έχουν απορριφθεί 23 αιτήσεις, 

προϋπολογισμού 62 εκ. ευρώ, ενώ αυτή 

τη στιγμή σε φάση αξιολόγησης βρίσκο-

νται 15 αιτήσεις προϋπολογισμού 50,9 

εκ. ευρώ. Τα ενταγμένα έργα στο Επιχει-

ρησιακό Πρόγραμμα Πελοποννήσου εί-

ναι 69 και ανεβάζουν το συνολικό ποσό 

του προϋπολογισμού στα 248,2 εκ. ευρώ, 

ποσό που αποτελεί το 63,5% του Προ-

γράμματος. 

Σε σύσκεψη για το ΕΣΠΑ που έγινε στην 

Περιφέρεια, υπήρξε κοινή διαπίστωση 

ότι «η χώρα βρίσκεται σε κατάσταση πο-

λέμου» και πρέπει όλοι οι παράγοντες να 

κινηθούν με τόλμη, αντισυμβατικότητα 

και σύνεση στην κατεύθυνση της αξιο-

ποίησης του ΕΣΠΑ και της επίτευξης των 

στόχων του μνημονίου.

Με τη διαπίστωση του περιφερειάρχη 

Πέτρου Τατούλη ότι καταγράφεται μια 

σημαντική αναντιστοιχία κατά την εκτέ-

λεση του ΕΣΠΑ ανάμεσα στις εντάξεις, 

τις νομικές δεσμεύσεις και τις πληρωμές 

συμφώνησαν όλοι οι συνομιλητές του, 

όπως επίσης αποδέχτηκαν την άποψή 

του ότι σημασία δεν έχει απλώς η απορ-

ρόφηση, αλλά το αντίκρισμα στην πραγ-

ματική οικονομία και η δυνατότητα μό-

χλευσης των ιδιωτικών κεφαλαίων. «Ας 

μην ξεχνούμε ότι οι αστικές αναπλάσεις 

που επιχειρήθηκαν μέσω Jessica δεν 

βρήκαν μεγάλο ενδιαφέρον και κυρίως 

μόχλευσαν μηδαμινούς πόρους και είχαν 

το μίνιμουμ της απόδοσης του πόρου 

αυτού πίσω στις κοινωνίες που φιλοξέ-

νησαν τα έργα αυτά», επεσήμανε ο κ. 

Τατούλης. 

Στο πλαίσιο αυτής της λογικής ο περιφε-

ρειάρχης Πελοποννήσου τόνισε ότι έχει 

χαθεί κρίσιμος χρόνος και ότι ακόμη και 

ο επόμενος μήνας μέχρι την ανάληψη της 

ευθύνης από την αιρετή Περιφέρεια είναι 

εξαιρετικά μεγάλο χρονικό διάστημα για 

τη σημερινή δύσκολη συγκυρία. Ως πρώ-

το βήμα με την ανάληψη της αρμοδιότη-

τας έθεσε το ζήτημα του «ξεκαθαρίσμα-

τος» των έργων που έχουν ενταχθεί μεν, 

οι αδυναμίες τους ωστόσο είναι τέτοιες 

που δεν πρόκειται να προχωρήσουν. 

Αναφορικά με τους αναπορρόφητους 

πόρους του ΕΣΠΑ, ο κ. Τατούλης τόνισε 

ότι είναι σε εξαιρετικά καλή συνεργασία 

με τους δύο αιρετούς Περιφερειάρχες 

του ΔΕΠΙΝ, προκειμένου πολύ γρήγο-

ρα να ανταλλάξουν τεχνογνωσία και να 

δημιουργήσουν μικρά τοπικά Jessica με 

στόχο την δέσμευση κοινοτικών πόρων 

με παράλληλη μόχλευση της ιδιωτικής 

οικονομίας. 

Μεγάλη βαρύτητα έδωσε ο κ. Τατούλης 

στο ζήτημα της Τεχνικής Βοήθειας, την 

ενίσχυση της οποίας ζήτησε, με στόχο να 

αναπτύξει δυο ακόμη σημαντικά βοηθη-

τικά εργαλεία, τον σύμβουλο ωρίμανσης 

έργων και τον σύμβουλο κινητικότητας 

του ΕΣΠΑ, ένα είδος fast truck όπως το 

ονόμασε, χωρίς το οποίο οι στόχοι δεν 

θα επιτευχθούν.



Ο πρώτος κύκλος διαβούλευσης στο 

ερευνητικό πρόγραμμα «Εργαστήρι 

Πολιτικής: μέτρα και προτάσεις πολι-

τικής για τη συμμετοχή των νέων στο 

νέο θεσμικό πλαίσιο της Τοπικής Αυ-

τοδιοίκησης , ξεκίνησε στο Λυγου-

ριό.Τον επιστημονικό συντονισμό 

της συζήτησης έχει αναλάβει ειδική 

ερευνητική ομάδα με τίτλο «Πολιτι-

κή Τεχνολογία» του τμήματος Πολι-

τικής Επιστήμης του Πανεπιστημίου 

Πελοποννήσου.

Την έναρξη του προγράμματος 

χαιρέτισε ο Δήμαρχος Επιδαύρου  

Κώστας Γκάτζιος και η Πρόεδρος 

του Δημοτικού Συμβουλίου Εύη Αι-

σώπου η οποία μεταξύ άλλων επι-

σήμανε: «Η λέξη «Πολιτική» που 

ετυμολογείται από τη λέξη «Πόλις» 

στην Αρχαία Ελλάδα σήμαινε την 

ενασχόληση με τα πράγματα της πό-

λης, δηλαδή με τα κοινά. Σήμερα σε 

ευρεία έννοια σημαίνει τη βούληση, 

τα μέσα, τους τρόπους, τις ενέργειες, 

που μετέρχεται κανείς για να πετύχει 

το σκοπό του σε ατομικό ή συλλογι-

κό επίπεδο. Το σίγουρο είναι ότι οι 

περισσότερες δραστηριότητες μας 

είναι πολιτικές γι’ αυτό και δημιουρ-

γούν και τις αντίστοιχες ευθύνες των 

πολιτών για: α) ενημέρωση για τα 

κοινωνικά και πολιτικά ζητήματα β) 

υπεύθυνη συμμετοχή και δραστη-

ριοποίηση σε όλους τους τομείς της 

κοινωνικής ζωής. 

Θεωρούμε ότι μέσα από το «εργα-

στήρι Πολιτικής» θα επιτευχθεί και 

ευαισθητοποίηση και δραστηριο-

ποίηση κυρίως των νέων στα θέματα 

της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και γενι-

κότερα της πολιτικής ζωής».
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Αιμοδοσία 

στην Επίδαυρο
Ο πολιτιστικός σύλλογος αρχαίας 

Επιδαύρου, την Κυριακή από τις  

09.00 το πρωί εως τις 14.00 το μεση-

μέρι πραγματοποιήσει εθελοντική 

αιμοδοσία στο αγροτικό ιατρείο Αρ-

χαίας Επιδαύρου.

Παραμύθι στον Ανθό
Την Κυριακή , η Βιβλιοθήκη Ανθός 

σε συνεργασία με τον Σκακιστικό 

Σύλλογο Ναυπλίου και το Τμήμα 

Θεατρικών Σπουδών του Πανεπι-

στημίου Πελοποννήσου, θα παρου-

σιάσει από τις 11.00 έως τις 13.00 το 

παραμύθι «Οι Ιστορίες του Γαλάζιου 

Λαγού», της Γεωργίας Ι.  Σαμαρτζή.

Το πρόγραμμα επιμελείται η καθη-

γήτρια του Τμήματος Θεατρικών 

Σπουδών  κα. Άλκηστις Κοντογιάν-

νη, και παρουσιάζουν οι φοιτητές 

Γιώργος Σαμπαρδάνης, Αλίνα Σα-

πρανίδου και Χριστίνα Τσεκούρα. 

Αφορά παιδιά από 4 έως 9 ετών και 

περιλαμβάνει αφήγηση και εργα-

στήρι θεατρικού παιχνιδιού.

«Πόλεμος και Ειρήνη» 

στο Harvard
Την επόμενη Τετάρτη 8 Ιουνίου 

στις 20.00μμ, στο Κέντρο Ελληνι-

κών Σπουδών του Πανεπιστημίου 

Harvard στο Ναύπλιο, θα δώσει δι-

άλεξη ο Καθηγητής, Διευθυντής του 

Ινστιτούτου Βυζαντινών Ερευνών, 

Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών Ταξιάρχης 

Κόλιας.

Θέμα της ομιλίας, η οποία εντάσσε-

ται στο πλαίσιο του “Events Series 

2011” του Κέντρου μας, θα είναι: 

«Πόλεμος και Ειρήνη στους Βυζαντι-

νούς Χρόνους ».

Ιστιοπλοΐα 

στο Ναύπλιο
Ο Ναυτικός Ιστιοπλοϊκός Όμιλος 

Ναυπλίου διοργανώνει μαθήματα 

ιστιοπλοΐας ανοιχτής θαλάσσης για 

την περίοδο του Ιουνίου.

Όσοι ενδιαφέρονται να επικοινωνή-

σουν με τον κο Μαούρη. Τηλ. 27520-

24191

Νέο συμβούλιο στους 

κυνηγούς Ναυπλίου
Ο Βασίλης Δήμας είναι ο νέος πρό-

εδρος του διοικητικού συμβουλίου 

του 1ου Κυνηγητικού Συλλόγου Ναυ-

πλίου, που εξελέγη κατά τις αρχαιρε-

σίες, που πραγματοποιήθηκαν.

Αντιπρόεδρος εξελέφη ο Μιχάλης  

Mατθαιουδάκης, Γενικός Γραμμα-

τέας ο Αναστάσιος Δαγρές, Κοσμή-

τορας ο Αναστάσιος  Γκολεμης, και 

μέλη οι Αντώνιος Ρόδης και Κων-

σταντίνος Kατσίγιαννης.

Το Εργαστήρι Πολιτικής στο Λυγουριό
  

2ο Αντάμωμα 

Πελοποννησίων

Στη λίμνη Πλαστήρα αντάμωσαν οι 

Πελοποννήσιοι της Θεσσαλίας, της  

Βοιωτίας, της Φθιώτιδας και της Σύ-

ρου.

Τουλάχιστον  300 Πελοποννήσιοι συμ-

μετείχαν στο δεύτερο αυτό αντάμωμα. 

Το πρώτο είχε γίνει το 2010 στον Βόλο.

Τους συμμετέχοντες καλωσόρισε η 

πρόεδρος του Συλλόγου Καρδίτσας κ. 

Αγγελική Γεωργακοπούλου- Κασιού-

ρα. Στην ομιλίας της τόνισε την ανα-

γκαιότητα της συνέχισης αυτού του 

ανταμώματος, ώστε να συσφιχθούν οι 

σχέσεις των μελών των συλλόγων και 

να διατηρήσουν ζωντανά τα ήθη και 

τα έθιμα της γενέθλιας πατρίδας τους.

Στην εκδήλωση έγινε  παρουσίαση 

των συλλόγων και της ιστορικής τους 

διαδρομής, ενώ έγιναν προτάσεις για 

την δημιουργία Συνομοσπονδίας Πε-

λοποννησιακών Συλλόγων και ανανε-

ώθηκε το ραντεβού τους για το 2012 

στην Λαμία. 

Οι τρίτεκνοι στην Επίδαυρο

Ο Σύλλογος Τριτέκνων Αργολίδας διοργανώνει ανοιχτή συγκέντρωση για ενημέρωση και εγγραφή 

νέων μελών από την ευρύτερη περιοχή της Επιδαύρου την Κυριακή στις 6μ.μ. στην αίθουσα συνεδρι-

άσεων  του πρώην δημαρχείου, στην Αρχαία Επίδαυρο.

Επίσης θα γίνει διανομή κάρτας ιδιωτικού νοσοκομείου που παρέχει μειωμένες τιμές στους τρίτε-

κνους, για περιπτώσεις εξετάσεων, νοσηλείας κλπ.

Εντωμεταξύ συγκροτήθηκε σε σώμα το νέο ΔΣ που προέκυψε μετά τις εκλογές ως εξής:

Πρόεδρος: Γιάννης Σοροβίγκας, Αντιπρόεδρος: Μαρία Γαλάνη, Γεν. Γραμματέας: Έφη Καραγιάννη, 

Ταμίας: Γιώργος Δελογιάννης, Υπεύθυνος δημ. σχέσεων: Γιάννης Γαλανόπουλος, Μέλη: Νίκος Κων-

σταντόπουλος, Βασιλική Μούγιου.



Κέντρο Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης 

Νέας Κίου

Καθαρίζουμε τις ακτές μας

Τριήμερες εκδη-

λώσεις με αφορ-

μή  την Παγκόσμια 

Ημέρα Περιβάλλο-

ντος από αύριο Πα-

ρασκευή μέχρι και 

την Κυριακή, διορ-

γανώνει το Κέντρο 

Περιβαλλοντικής 

Εκπαίδευσης Νέας 

Κίου σε συνεργα-

σία με το Δήμο 

Άργους – Μυκη-

νών. Θα συμμετά-

σχουν μαθητές της 

Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης Αρ-

γολίδας.

Οι εκδηλώσεις έχουν 

ως εξής:

Παρασκευή  3  Ιουνίου,  09:00 π.μ.«Καθαρίζουμε τις 

ακτές μας», σε συνεργασία με τη «Μεσόγειος S.O.S». 

Εθελοντικός καθαρισμός της παραλίας Νέας Κίου, με 

τη συμμετοχή μαθητών από το 3ο Δημοτικό Σχολείο 

Άργους και το Δημοτικό Σχολείο Νέας Κίου.

Σάββατο 4 Ιουνίου. «Γιορτή για το περιβάλλον». Πε-

ριβαλλοντικές ομάδες σχολείων της περιοχής μας 

παρουσιάζουν τις εργασίες τους. Ώρα 19:00 στο 

Πνευματικό Κέντρο Νέας Κίου.

Κυριακή 5 Ιουνίου. «Μικροί και μεγάλοι με τα ποδή-

λατά τους στον Ερασίνο ποταμό»

Ποδηλατάδα κατά μήκος του ποταμού Ερασίνου. 

Ώρα 10:00 π.μ.,  σημείο εκκίνησης: Πλατεία Δημάρ-

χου Κατριλιώτη στη Νέα Κίο.

Φοιτήτριες παρουσιά-

ζουν τις «δούλες» 

στο Ναύπλιο

Δύο φοιτήτριες του Τμήματος Θεατρι-

κών Σπουδών, της Σχολής Καλών Τεχνών 

Ναυπλίου, η Ράνια Λαγού και η Κλαούντια 

Λούκατσελ, παρουσιάζουν την θεατρική 

παράσταση «Οι δούλες» του Ζαν Ζενέ, το 

Σαββατοκύριακο, στις 9μμ, στο Τριανόν. 

Με αφορμή την πρακτική τους εργασία στο 

Δημοτικό Θέατρο Ναυπλίου, οι φοιτήτριες 

θα ζωντανέψουν στη σκηνή του θεάτρου 

«Τριανόν» τις αδελφές Κλερ και Σολάνζ. Εί-

ναι οι δυο δούλες που ζουν μια καθημερι-

νότητα μοιρασμένη ανάμεσα στο μίσος και 

στην αγάπη, στον θαυμασμό και στον φθό-

νο για την Κυρία. Εν τη απουσία της, οι δύο 

αδελφές υποδύονται εναλλάξ τη Δούλα και 

την Κυρία, επιτρέποντας έτσι στους εαυτούς 

τους να εξωτερικεύουν τα καταπιεσμένα 

συναισθήματά τους. Οι φοιτήτριες με πολύ 

μεράκι και δημιουργική διάθεση, σκηνοθε-

τούν και παίζουν τις δούλες στο ομώνυμο 

έργο.Η είσοδος είναι ελεύθερη.

Ναύπλιος Έρωτας

Έκθεση φωτογραφίας, διοργανώνουν οι μαθη-

τές του Εσπερινού Γενικού Λύκειου στο Ναύπλιο 

από την Κυριακή, έως και την επόμενη Τρίτη 

από τις 11 το πρωί ως τις 11 το βράδυ καθημερι-

νά στο χώρο της αίθουσας του Βουλευτικού με 

θέμα «Ναύπλιος Έρωτας».

Η έκθεση θα είναι ένα ταξίδι που θα αποτυπώνει 

στιγμές απ’ την καθημερινότητα του Ναυπλίου. 

Εικόνες αισθητικές που θα αφυπνίζουν και θα 

οδηγούν στο όνειρο του ωραίου, του μεγάλου, 

του ερωτικού.

Την Κυριακή 5 Ιουνίου στις 8 το βράδυ στην ίδια 

αίθουσα, θα παρουσιαστεί μαζί με τις εκδόσεις 

«Νότιος Άνεμος» το ποίημα του καθηγητή του 

σχολείου Πέτρου Λυγίζου «Ναύπλιος  Έρωτας». 
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Κηδεύτηκε την Κυριακή ο Ναυπλιώτης 

μαέστρος Βασίλης Χαραμής, σε ηλικία 

102 ετών.

Ο «δάσκαλος» όπως τον αποκαλούσαν 

όλοι οι μαθητές του ακόμα και όσοι 

διδάχτηκαν από αυτόν στα πρώτα χρό-

νια της μουσικής του πορείας, έκλεισε 

τουλάχιστον 70 χρόνια προσφοράς στο 

Ναύπλιο.

Είχε διατελέσει επί σειρά ετών  διευθυ-

ντής της Δημοτικής Φιλαρμονικής και 

της Ναυπλιακής Χορωδίας.

Έκλεισε 

τα μάτια

ο δάσκαλος



Περιορισμένων δυνατοτήτων και άρα 

μη αξιόπιστα χαρακτήρισαν οι διοι-

κητές των Πυροσβεστικών Υπηρεσι-

ών της Περιφέρειας Πελοποννήσου 

(Δεσινιώτης Δ/κτης Πυροσβεστικής 

Υπηρεσίας Αιγίου, κ.α.), τα υπάρχο-

ντα συστήματα πυρανίχνευσης, που 

προμηθεύτηκαν οι προηγούμενες Νο-

μαρχιακές Διοικήσεις, αφού δεν πα-

ρέχουν πλήρη στοιχεία ειδικά για τα 

μεγάλα συμβάντα.

Τα παραπάνω επισημαίνονται σε ανα-

κοίνωση της περιφέρειας Πελοπον-

νήσου. Όπως τονίζεται η ενημέρωση 

για την αστοχία των συστημάτων από 

τους επικεφαλής των Υπηρεσιών της 

Πυροσβεστικής των ΠΕ Πελο-

ποννήσου έγινε στην Συνεδρί-

αση της Επιτροπής Πολιτικής 

Προστασίας ενόψει της έναρ-

ξης της περιόδου πυροπρο-

στασίας, μετά από απαίτηση 

του Περιφερειάρχη Πελοπον-

νήσου κ. Πέτρου Τατούλη. 

Ο κ. Τατούλης ζήτησε από τους 

επικεφαλής των Υπηρεσιών 

της Πυροσβεστικής των ΠΕ 

Πελοποννήσου να αναζητηθεί 

άμεσα λύση με δεομένη την 

έναρξη της θερινής περιόδου 

και την αύξηση των μέτρων 

πυρανίχνευσης στην Περιφέ-

ρεια. Σύμφωνα με τους αξιωματικούς 

της ΠΥ, λύση θα προσφέρει το ενιαίο 

σύστημα πυρανίχνευσης, το οποίο θα 

έχει τη δυνατότητα πανελλαδικής κά-

λυψης και προσφοράς στοιχείων. Για 

το λόγο αυτό, αλλά και για την απο-

φυγή  του φαινομένου της σύγχυσης 

των πληροφοριών, αποφεύγεται η 

χρησιμοποίησή από τις Πυροσβεστι-

κές Υπηρεσίες        

των παλαιών συστημάτων που προ-

μηθεύτηκαν οι προηγούμενες Νομαρ-

χιακές Διοικήσεις.

Όλη η αφρόκρεμα των γευ-

σιγνωστών του κρασιού, θα 

βρίσκεται αύριο στο Ναύπλιο, 

συμμετέχοντας στο παγκόσμιο 

συμπόσιο των «New Wines of 

Greece», που διοργανώνεται 

στο ξενοδοχείο Nafplia Palace.

Στο Ναύπλιο βρίσκονται για να 

συμμετέχουν στο συμπόσιο, ξέ-

νοι δημοσιογράφοι και αγορα-

στές οίνου, οινοχόοι, bloggers, 

από τις ΗΠΑ, τον Καναδά και τη 

Ρωσία. Στο πλαίσιο του Συμπο-

σίου θα προβληθεί το νέο βίντεο 

για το ελληνικό κρασί, «new 

wines of Greece» και θα γίνει συ-

ζήτηση στρογγυλής τραπέζης 

μεταξύ των Πρεσβευτών του ελ-

ληνικού κρασιού στο εξωτερικό. 

Προβλέπονται ακόμα γευστικές 

δοκιμές κρασιών, «ζωντανή μα-

γειρική» πιάτων της ελληνικής 

κουζίνας, από καταξιωμένους 

έλληνες chefs και κοκτέιλ πάρτι.

Πιο συγκεκριμένα, τη συζήτη-

ση (στην αγγλική), στην οποία 

θα λάβουν μέρος οι Veronique 

Rivest, Doug Frost MW, MS, John 

Szabo MS, Steve Olson, Bisso 

Attanassov και Michael Psillakis, 

θα προλογίσει η Πρέσβειρα του 

επώνυμου ελληνικού κρασιού, 

Μάγια Τσόκλη. Συντονίστρια 

του τραπεζιού θα είναι η Σοφία 

Πέρπερα, διευθύντρια του ελ-

ληνικού γραφείου οίνου στην 

Αμερική. Η γευσιγνωσία των 

κρασιών θα γίνει σε 10 τραπέ-

ζια, στα οποία θα παρουσιάζο-

νται όλες οι οντότητες των «new 

wines of Greece»: 

• Ασύρτικο-Σαντορίνη 

(τρέχουσας εσοδείας, περασμέ-

νο από βαρέλι και Νυχτέρι) 

• Μ ο σ χ ο φ ί λ ε ρ ο -

Μαντίνεια 

• Νεμέα -Αγιωργίτικο 

(κλασική, βαθιάς παλαίωσης και 

νεαρή) 

• Ξινόμαυρο-Νάουσα/

Αμύνταιο, (καθώς και Ραψάνη, 

Γουμένισσα) 

• Διακεκριμένα κρασιά 

• Κρασιά εναλλακτικών 

πρακτικών (από σταφύλι βιολο-

γικής ή βιοδυναμικής γεωργίας, 

από σταφύλι ολοκληρωμένης 

διαχείρισης χωρίς θειώδη και 

ρετσίνα) 

• Κρασιά από γηγενείς 

ποικιλίες και προελεύσεις (συ-

μπεριλαμβάνονται ροζέ και 

αφρώδη κρασιά)

• Επιδόρπιοι οίνοι (Σά-

μου, Σαντορίνης, Λήμνου, Ρό-

δου, Vinsanto, Μαυροδάφνη 

κ.ά.) 

• Ελληνικές εκφράσεις 

διεθνών ποικιλιών (και χαρμά-

νια)

Το συμπόσιο διοργανώνεται 

από την Εθνική Διεπαγγελματι-

κή Οργάνωση Αμπέλου και Οί-

νου (ΕΔΟΑΟ), στο πλαίσιο του 

προγράμματος μέσω της ΚΟΑ 

Οίνου, σε συνεργασία με τον 

Οργανισμό Προώθησης Εξωτε-

ρικού Εμπορίου (ΟΠΕ).
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16
Γευσιγνωσία των κρασιών από τους ειδικούς όλης της υφηλίου

Η αφρόκρεμα του κρασιού στο Ναύπλιο

Ενιαίο σύστημα πυρανίχνευσης για να υπάρξουν αποτελέσματα

Απροστάτευτοι από φωτιές
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ENEPΓHTIKO XPHΣEΩΣ 2010 XPHΣEΩΣ 2009
Γ. ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ  
Ι. Aσώματες ακινητοποιήσεις 193.835,45 98.960,31
ΙΙ. Ενσώματες ακινητοποιήσεις 4.711.944,66 3.530.960,35
ΙΙΙ. Συμμ.& άλλες μακρ. χρημ. απαιτ. 4.515,70 4.515,70    -------------------- --------------------
ΣΥΝ. ΠΑΓΙΟΥ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ (ΓΙ+ΓΙΙ+ΓΙΙΙ) 4.910.295,81 3.634.436,36    =========== ===========
Δ. ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ  
ΙΙ. Απαιτήσεις 224.362,84 2.987.269,73
ΙV. Διαθέσιμα 287.308,63 417.804,69    -------------------- --------------------
ΣΥΝ. ΚΥΚΛΟΦ. ΕΝΕΡΓ. (ΔΙΙ+ΔΙV) 511.671,47 2.397.770,71    =========== ===========
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝ. ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ (Γ+Δ) 5.422.967,28 7.039.510,78    =========== ===========

KATAΣΤΑΣΗ ΛOΓ/ΣΜΟΥ AΠΟΤ/ΤΩΝ XPHΣEΩΣ 31/12/2010
I. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΚΜ/ΣΕΩΣ XPHΣEΩΣ 2010 XPHΣEΩΣ 2009
Κύκλος εργασιών (πωλήσεις) 1.575.752,70 2.027.388,26
Μείον: Κόστος πωλήσεων 62.295,44 111.397,24    -------------------- --------------------
Μικτά αποτ/τα (κέρδη) εκμετ/σεως 1.513.457,26 1.915.991,02
Πλέον: 1. Άλλα έσοδα εκμετ/σεως 1.000,00 1.000,00    -------------------- --------------------
Σύνολο   1.514.457,26 1.916.991,02
Μείον: 1. Έξοδα διοικ. λειτουργίας 1.040.867,00 1.207.689,71
  3. Έξοδα λειτ. διαθέσεως 120.110,92 261.261,82    -------------------- --------------------
Μερικά αποτ/τα (κέρδη) εκμετ/σεως 353.479,34 448.039,49
Μείον: 3. Χρεωστ. τόκοι & συν. έξοδα 80.802,30 55.289,08    -------------------- --------------------
Ολικά αποτ/τα (κέρδη) εκμετ/σεως 272.677,04 392.750,41
ΙΙ. ΠΛΕΟΝ (ή μείον): ΕΚΤΑΚΤΑ ΑΠΟΤ/ΤΑ  
  1. Έκτακτα & ανόργανα έσοδα 0,00 1.043,64
Μείον: 1. Έκτακτα & ανόργανα έξοδα 329,20 41,40    -------------------- --------------------
Οργανικά & έκτακτα αποτ/τα (κέρδη) 272.347,84 393.752,65
ΜΕΙΟΝ: Σύνολο αποσβ. παγίων στοιχ. 269.814,12 256.719,64
  Μείον: Οι από αυτές ενσ.στο λ.κ. 0,00 0,00    -------------------- --------------------
ΚΑΘ. ΑΠΟΤ. (ΚΕΡΔΗ) ΧΡ. προ φόρων 2.533,72 137.033,01    =========== ===========

ΠAΘHTIKO XPHΣEΩΣ 2010 XPHΣEΩΣ 2009
Α. ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ  
Ι. Mετοχικό κεφάλαιο 997.500,00 997.500,00
ΙV. Aποθεματικά κεφάλαια 3.116.695,83 2.844.535,83
V. Αποτελέσματα εις νέο -549.756,25 -519.446,07    -------------------- --------------------
ΣΥΝ. ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛ. (ΑΙ+AIV+AV) 3.564.439,58 3.322.589,76    =========== ===========
Γ. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ  
Ι. Μακρ/σμες υποχρεώσεις 588.230,98 129.065,06
ΙΙ. Βραχ/σμες υποχρεώσεις 1.270.296,72 3.587.855,96    -------------------- --------------------
ΣΥΝ. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (ΓΙ+ΓΙΙ) 1.858.527,70 3.716.921,02    =========== ===========
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝ. ΠΑΘΗΤIKOY (Α+Γ) 5.422.967,28 7.039.510,78    =========== ===========

ΠINAKAΣ ΔIAΘEΣΕΩΣ AΠOTEΛEΣMATΩN
    XPHΣEΩΣ 2010 XPHΣEΩΣ 2009 
Καθαρά αποτ/τα (κέρδη) χρήσεως 2.533,72 137.033,01
Μείον: 1. Φόρος εισοδήματος 608,09 34.265,75    -------------------- --------------------
ΚΕΡΔΗ ΠΡΟΣ ΔΙΑΘΕΣΗ 1.925,63 102.767,26    =========== ===========
Η διάθεση των κερδών γίνεται ως εξής:  
8. Υπόλοιπο κερδών εις νέο 1.925,63 102.767,26    =========== ===========

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. Η ΔΙΕΥΘΥΝΟΥΣΑ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ
 ΠΑΥΛΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΑΚΗ ΜΑΡΙΝΑ

Ο ΛΟΓΙΣΤΗΣ
ΓΚΟΡΙΤΣΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
ΑΜΑ 65385 Α’ ΤΑΞΗΣ

ΘΕΜΙΣ Α.Ε.
ΣΥΝΟΠΤΙΚΟΣ IΣOΛOΓIΣMOΣ THΣ 31/12/2010 - 33η ETAIΡΙΚΗ XPHΣH (1/1/2010 - 31/12/2010) - ΑΡ.Μ.Α.Ε.: 7583/20/Β/86/09



Το «Ποδηλατώντας στην Ιστο-

ρία» είναι μία ποδηλατική βόλ-

τα που θα πραγματοποιηθεί 

στις 12 Ιουνίου του 2011 σε 

χωριά και ιστορικά μέρη της 

Αρκαδίας. Το «Ποδηλατώντας 

στην Ιστορία» είναι μία ποδη-

λατική διαδρομή με ιστορικό 

και πολιτιστικό περιεχόμενο. 

Στόχος του είναι να αναδείξει τις 

φυσικές ομορφιές του τόπου, 

την ιστορικότητά του, τη φιλο-

ξενία των κατοίκων και την πα-

ράδοσή τους. Να δώσει επίσης 

αφορμή για περαιτέρω τουριστι-

κή ανάπτυξη και ευκαιρίες στους 

κατοίκους και ένα μήνυμα αισιο-

δοξίας προς την αποκέντρωση! 

Το ραντεβού των ποδηλατών δί-

νεται την Κυριακή 12 Ιουνίου και 

η βόλτα θα ξεκινήσει στις 11:00 

από την ειδυλλιακή τοποθεσία 

των Πηγών του Ευρώτα. Ένα μέ-

ρος με πυκνή βλάστηση και τρε-

χούμενα νερά. Εκεί λέγεται ότι 

πέρασε τα νεανικά της χρόνια η 

Ωραία Ελένη. Φεύγοντας από τις 

Πηγές, ο ποδηλάτες θα αφήσουν 

πίσω τους το ιστορικό Κάστρο 

του Χελμού που έπαιξε σημαντι-

κό ρόλο στην αρχαιότητα, με κα-

τεύθυνση την Πετρίνα. Καθ’ οδόν 

θα αιχμαλωτίσει τα βλέμματα 

η μονή της Παναγίας Αμπελα-

κίου, σκαρφαλωμένη στα βρά-

χια. Εκεί βρίσκεται και η εικόνα 

δια χειρός Ευαγγελιστή Λουκά. 

Οι ποδηλάτες θα περάσουν 

από την Πετρίνα με κατεύθυν-

ση το Σουλάρι και αφού δια-

σχίσουν το χωριό με τις δύο 

πηγές θα αναχωρήσουν με κα-

τεύθυνση το χωριό Βουτσαράς. 

Οφείλει το όνομά του στον φε-

ουδάρχη του Μεσαίωνα, τον 

γενναίο Λάκωνα Βουτσαρά ή 

Δοξαπατρή, υπερασπιστή του 

κάστρου Αράκλοβου κατά την 

εποχή της Φραγκοκρατίας.  

 

Το τελευταίο χωριό απ’ όπου 

θα περάσουν είναι το χωριό 

Σκορτσινός. Η ιστορία του χω-

ριού φαίνεται ότι ξεκινάει από 

την αρχαιότητα. Υπάρχουν ευ-

ρήματα που αποδεικνύουν ότι 

στη συγκεκριμένη θέση υπήρχε 

το οικιστικό κέντρο της Βελε-

μίνας από τον 11ο αιώνα μ.Χ..  

 

Ο τερματισμός θα γίνει και πάλι 

στις Πηγές του Ευρώτα, όπου 

τους ποδηλάτες περιμένει μια 

ευχάριστη έκπληξη, ένα μικρό 

πάρτυ με φαγητό και μουσική! 

 

Η συνολική απόσταση της πο-

δηλατοβόλτας είναι 22,8 χλμ και 

η διαδρομή έχει χαρακτεί και 

χαρακτηριστεί, από έμπειρους 

ποδηλάτες, ως εύκολη και βατή.  

 

Εκεί θα περιμένει τους πο-

δηλάτες ένα μικρό πάρ-

τι με φαγητό και μουσική! 

Η συμμετοχή σας στο «Πο-

δηλατώντας στην Ιστο-

ρία» είναι ΔΩΡΕΑΝ! 

Μαζί σας θα ποδηλατήσει και 

ο Πρωταθλητής της Ποδηλα-

σίας, Βασίλης Αναστόπουλος! 

Το «Ποδηλατώντας στην Ιστο-

ρία» είναι μία ποδηλατική βόλ-

τα σε χωριά και ιστορικά μέρη 

της Αρκαδίας. Μία ποδηλατική 

διαδρομή με ιστορικό και πο-

λιτιστικό περιεχόμενο που έχει 

στόχο να αναδείξει τις φυσικές 

ομορφιές του τόπου, την ιστο-

ρικότητά του, τη φιλοξενία των 

κατοίκων και την παράδοσή 

τους, να δώσει αφορμή για πε-

ραιτέρω τουριστική ανάπτυξη 

και να στείλει ένα μήνυμα αισιο-

δοξίας προς την αποκέντρωση! 

 

Η ιδέα, η πρωτοβουλία και η ορ-

γάνωση ανήκει στη Χρυσάνθη 

Ρέτσου, που αφού γύρισε σπι-

θαμή προς σπιθαμή την πατρο-

γονική γη αναζήτησε έναν δια-

σκεδαστικό τρόπο να μοιραστεί 

με τους άλλους την ομορφιά του 

τοπίου, την ιστορία του τόπου 

και την ευχαρίστηση που ένιω-

θε η ίδια στις περιηγήσεις της. 

 

 Η συμμετοχή στο «Ποδηλατώ-

ντας στην Ιστορία» είναι δωρεάν 

και η διοργάνωση τελεί υπό την 

αιγίδα του Δήμου Μεγαλόπολης.  

 

Αναλυτικές πληροφορίες για 

τον τρόπο μεταφοράς των 

συμμετεχόντων αλλά και τη 

διαμονή όσων επιθυμούν να 

εκμεταλλευτούν το τριήμε-

ρο θα βρείτε στην ιστοσελίδα 

podilatontasstinistoria.gr. 

Τα μέρη πολλά που μπορείτε να 

επισκεφθείτε, κατά τη διαμονή 

σας, στην Αρκαδία είναι πολλά! 

Η ιστορία της άλλωστε είναι με-

γάλη. 

-Λεοντάρι: βρίσκεται σε υψό-

μετρο 540 μ. και 11 χλμ από 

την Μεγαλόπολη. Χτισμένο στη 

θέση του αρχαίου Λεύκτρου, 

έπαιξε σηγμαντικό ρόλο την 

εποχή της Επανάστασης του 

1821 καθώς εδώ έδρασε ο Κο-

λοκοτρώνης και ο Νικηταράς. 

Κοντά στο Λεοντάρι θα δείτε το 

φράγκικο κάστρο και τις δύο βυ-

ζαντινές εκκλησίες του Αγίου Νι-

κολάου και του Αγίου Γεωργίου. 

 

-Μονή Παναγίας Μπούρα: ιδρύ-

θηκε στον 11ο ή 12ο αιώνα. 

Αφιερωμένη στην Κοίμηση της 

Θεοτόκου, γιορτάζει στις 23 

Αυγούστου, ενώ το όνομά της 

προέρχεται από το γειτονικό 

ομώνυμο χωριό. Η μονόχω-

ρη βασιλική, που αποτελούσε 

κάποτε το καθολικό της μο-

νής είναι αγιογραφημένη με 

ναΐφ μορφές από τους αδελ-

φούς Πεδιώτη γύρω στο 1710. 

 

-Μονή Παναγίας Αμπελακίου: 

γνωστό για την θαυματουργή 

εικόνα της Παναγίας, δημιουρ-

γία του Ευαγγελιστή Λουκά. 

 

-Λαογραφικό Μουσείο Σκορτσι-

νού: Βρίσκεται στο δρόμο προς 

Λεοντάρι και θα δείτε ένα ολό-

κληρο αρκαδικό σπίτι του 19ου 

αιώνα, με όλο τον εξοπλισμό του. 

 

-Η κοίτη του Καρνίωνα: ένα 

πέτρινο τρίτοξο γεφύρι που 

μας πηγαίνει στο μεσαιωνι-

κό κάστρο στα χρόνια της 

Φραγκοκρατίας, την Βελιγο-

στή της βαρονίας του Μοριά. 

 

-Μονή Κελτεζών: στις 26 Μα-

ΐου του 1821 φιλοξένησε την 

Πρώτη Πελοποννησιακή Γερου-

σία που έκανε εκεί την πρώ-

τη ιδρυτική της συνεδρίαση. 

 

-Επίσης μπορείτε να επισκεφθεί-

τε τη Μεγαλόπολη με το αρχαίο 

θέατρο, την Καρύταινα, το «Το-

λέδο της Ελλάδας», αλλά και την 

πρωτεύουσα του νομού μας την 

Τρίπολη.
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Μία ποδηλατική διαδρομή με ιστορικό και πολιτιστικό περιεχόμενο

Ποδηλατώντας με την «Ωραία Ελλένη»

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

 

Ανακοινώνεται ότι σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρ. 14 του Ν. 

998/79, εκδόθηκε η υπ’ αριθμ. 

1770/19 Απριλίου 2011 πράξη χα-

ρακτηρισμού έκτασης του Δ/ντη 

Δασών Αργολίδας, μετά από αίτηση 

που υποβλήθηκε από τον κ. Καλύβα 

Κωνσταντίνο του Αθ., με την οποία 

χαρακτηρίσθηκε έκταση εμβαδού 

5.351,88 τ.μ, κείμενη στην θέση 

«Καταράχι – Ταμπούρι Κολιακίου», 

περιφέρειας τοπικής κοινότητας 

Τραχειάς του δήμου Επιδαύρου, ως 

μη υπαγομένη στις διατάξεις της 

δασικής νομοθεσίας (γεωργικώς 

καλλιεργούμενη έκταση), κατά την 

έννοια του αρθ. 3 & 6 περίπτωση α 

του ν. 998/79.

 

Η ως άνω πράξη χαρακτηρισμού 

θα είναι αναρτημένη επί ένα μήνα 

στον πίνακα ανακοινώσεων του 

Δήμου Επιδαύρου και όποιος έχει 

έννομο συμφέρον μπορεί να υπο-

βάλλει αντιρρήσεις εντός δύο (2) 

μηνών από την κοινοποίηση ή την 

τελευταία δημοσίευση ενώπιον της 

Πρωτοβάθμιας Επιτροπής Επίλυσης 

Δασικών Αμφισβητήσεων Νομού 

Αργολίδας( άρθρο 10Ν. 998/79).

Επίσης η παραπάνω πράξη αναρτή-

θηκε στο διαδίκτυο και έλαβε ΑΔΑ: 

4ΑΓΥΟΡΙΦ-35



Της Δήμητρας 

Τούντα, διαιτολό-

γος, διατροφολό-

γος

Zούμε στη χώρα με 

τη μεγαλύτερη ηλι-

οφάνεια στην Eυ-

ρώπη. Kι όμως. Tα παιδιά και οι έφηβοι 

εμφανίζουν έλλειψη της βιταμίνης D, 

η οποία σχετίζεται άμεσα με το ηλιακό 

φως. H κακή διατροφή, ο τρόπος ζωής 

και η ευρεία χρήση αντηλιακών το καλο-

καίρι «καταργούν» το πλεονέκτημα που 

έχουμε ως χώρα. 

Aν γνωρίζαμε, όμως, ότι η βιταμίνη D 

προστατεύει από παθήσεις των οστών, 

ακόμη και από διάφορες μορφές καρκί-

νου, θα φροντίζαμε, ώστε τα παιδιά μας 

να τη λαμβάνουν επαρκώς.

Tο «καμπανάκι» του κινδύνου κρούει 

μια πολύ ενδιαφέρουσα επιστημονική 

μελέτη, η οποία πραγματοποιήθηκε 

πρόσφατα σε 210 υγιή Eλληνόπουλα, 

ηλικίας 3 έως 18 ετών. 

Η μελέτη

Tη μελέτη διενήργησαν οι επιστήμονες 

της Iατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου 

Iωαννίνων Δ. Λαπατσάνης, A. Mουλάς, B. 

Xολέβας, Z. Παπαδοπούλου - Kουλου-

μπή, ο καθηγητής κ. Π. Σουκάκος και η 

αναπληρώτρια καθηγήτρια κ. A. Xάλλα.

Yστερα από παρακολούθηση μηνών, οι 

επιστήμονες βρήκαν ότι τα επίπεδα της 

βιταμίνης D στα παιδιά ήταν χαμηλότε-

ρα τη χειμερινή περίοδο σε σύγκριση με 

τη θερινή. Oι διαφορές μεταξύ των επο-

χών ήταν πιο έκδηλες στα μεγαλύτερα 

παιδιά.

Tο 14% των παιδιών ηλικίας 3 - 14 ετών 

και το 47% των παιδιών ηλικίας 15 - 18 

ετών είχαν ανεπάρκεια βιταμίνης D κατά 

τη χειμερινή περίοδο, με τα κορίτσια 

αυτής της ηλικίας να αποτελούν τον πιο 

ευαίσθητο πληθυσμό. H σημασία του 

ήλιου στον σχηματισμό της βιταμίνης 

D αναγνωρίστηκε για πρώτη φορά το 

1919, όταν Eυρωπαίοι επιστήμονες πέ-

τυχαν ίαση του ραχιτισμού έπειτα από 

έκθεση σε υπεριώδη ακτινοβολία. 

Yπό φυσιολογικές συνθήκες, η βιταμίνη 

D είναι απαραίτητη για την απορρόφη-

ση του ασβεστίου από το έντερο, την 

επαναρρόφησή του στα νεφρικά σωλη-

νάρια και τη μετάλλωση των οστών.

Στα νήπια, βρέφη και παιδιά μέχρι την 

ενηλικίωση, όπου υπάρχει συνεχής αύ-

ξηση του σκελετού, η βιταμίνη D και η 

επάρκειά της αποκτούν ιδιαίτερη σημα-

σία. 

Σε αυτές τις ηλικίες και λίγο μετά, απο-

κτάται η μέγιστη οστική πυκνότητα, που 

όσο μεγαλύτερη είναι, τόσο καλύτερα 

για τη μετέπειτα ζωή.

Mέσω μηχανισμών που δρουν αρνητικά 

στον πολλαπλασιασμό των κυττάρων, η 

βιταμίνη D μπορεί να προστατεύσει και 

από μερικούς τύπους καρκίνου, όπως 

παχέος εντέρου, του προστάτη και του 

μαστού.

«AΣΠIΔA» ΣTON PAXITIΣMO

Πλούσια σε βιταμίνη D τα βρεφικά γά-

λατα

H προσθήκη βιταμίνης D στα βρεφι-

κά γάλατα, εξαφάνισε στο παρελθόν 

τον ραχιτισμό από την Eλλάδα. Mελέτη 

που είχε γίνει πριν από 35 χρόνια, είχε 

εντοπίσει έλλειψη βιταμίνης D στα νή-

πια. Aπό τότε, όλα τα εμπορικά γάλατα 

για βρέφη εμπλουτίστηκαν με αυτή, με 

αποτέλεσμα τα κλινικά σημεία τροφικού 

ραχιτισμού σχεδόν να εξαφανιστούν 

από τα νήπια.

Στα Eλληνόπουλα ηλικίας μεγαλύτερης 

των τριών ετών, ωστόσο, δεν χορηγείται 

συστηματικά βιταμίνη D, καθώς οι τρο-

φές στη χώρα μας δεν εμπλουτίζονται 

με τη συγκεκριμένη βιταμίνη. Πρόσφα-

τα, άρχισε ο εμπλουτισμός κάποιων τύ-

πων γάλακτος, αλλά η περιεκτικότητά 

τους είναι πολύ χαμηλή.

Στη σκιά της βιταμίνης

 D τα παιδιά

Εγκεφαλικό 

επεισόδιο
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Του Άγγελου Τράκα, 

λογοθεραπευτής, Επι-

στημονικός Συνεργά-

της Κέντρου Έρευνας 

και Εφαρμογής Σύγχρο-

νων Προγραμμάτων 

Ειδικών Θεραπειών

Το εγκεφαλικό επεισόδιο 

είναι η βλάβη που προ-

καλείται όταν η παροχή 

του αίματος σε μία περι-

οχή του εγκεφάλου στα-

ματήσει, οπότε τα κύττα-

ρα που δεν παίρνουν οξυγόνο πεθαίνουν.

Ένα εγκεφαλικό επεισόδιο μπορεί να είναι ελαφρύ 

ή πολύ σοβαρό και τα αποτελέσματά του προσω-

ρινά ή μόνιμα. 

Τύποι εγκεφαλικού επεισοδίου

Ισχαιμική

Όταν η αιματική ροή προς τον εγκέφαλο απο-

φράσσεται εξαιτίας κάποιου θρόμβου σε ένα αγ-

γείο που έχει υποστεί βλάβη από αρτηριοσκλή-

ρυνση. Το μέρος του εγκεφάλου που εξαρτάται 

από την εν λόγω αρτηρία, υφίσταται νέκρωση που 

μπορεί να οδηγήσει σε σοβαρές μόνιμες αναπηρί-

ες ή στο θάνατο. Η συχνότερη μορφή των εγκεφα-

λικών επεισοδίων είναι η ισχαιμική.

Εμβολή

Όταν η αιματική ροή ενός αγγείου προς τον εγκέ-

φαλο αποφράζεται από θρόμβο που δημιουργεί-

ται από κάποιο σημείο του σώματος, συχνότερα 

στην καρδιά.

Αιμορραγία

Όταν ένα αγγείο εντός ή εκτός του εγκεφάλου δια-

ρήγνυται, επιτρέποντας στο αίμα να διαφύγει στο 

εσωτερικό του εγκεφάλου (εγκεφαλική αιμορρα-

γία). Η ανεξέλεγκτη υπέρταση αποτελεί πολύ συ-

χνά το αίτιο αυτής της κατάστασης.

ΑΙΤΙΑ

Άτομα προχωρημένης ηλικίας, οι άνδρες πιο 

συχνά από τις γυναίκες και άτομα με ιστορικό 

εγκεφαλικού επεισοδίου. Άλλοι παράγοντες που 

αυξάνουν την πιθανότητα να συμβεί εγκεφαλικό 

επεισόδιο αλλά μπορούν να αντιμετωπιστούν ή να 

τροποποιηθούν είναι:

Υπέρταση

Ο σπουδαιότερος παράγοντας στην πρόληψη των 

εγκεφαλικών είναι η ορθή θεραπεία της αρτηρια-

κής υπέρτασης. Είναι ο ισχυρότερος ανεξάρτητος 

παράγοντας για την πρόκληση τόσο των ισχαι-

μικών όσο και των αιμορραγικών εγκεφαλικών 

επεισοδίων. Ένας άνθρωπος 50ετών με υπέρταση 

έχει τετραπλάσιο κίνδυνο να πάθει εγκεφαλικό 

τα επόμενα χρόνια από αυτόν που δεν έχει. Έχει 

αποδειχθεί ότι η θεραπεία της υπέρτασης μειώνει 

τα εγκεφαλικά κατά 38% τουλάχιστον. Η αντιυ-

περτασιακή θεραπεία θα πρέπει να συνιστάται 

μόνο από ειδικό γιατρό που θα κρίνει ποιο φάρ-

μακο και σε ποια δόση είναι κατάλληλο για τον 

συγκεκριμένο ασθενή. Οι συνηθέστερες κατηγο-

ρίες φαρμάκων είναι τα διουρητικά, οι αναστολείς 

των β-αδρενεργικών υποδοχέων, οι ανταγωνιστές 

ασβεστίου, οι ανταγωνιστές της αγγειοτενσίνης  I I  

και οι αναστολείς του ανατρεπτικού ενζύμου. Τον 

Οκτώβριο του 2003 δημοσιεύτηκε μελέτη 6105 

ασθενών από 10χώρες στο έγκυρο αμερικανικό 

περιοδικό STROKE, που αποδείκνυε μεταξύ άλλων, 

οφέλη που είχαν ασθενείς που είχαν υποστεί ΑΕΕ 

όταν έπαιρναν αντιυπερτασική θεραπεία βασισμέ-

νη στον αναστολέα του μετατρεπτικού ενζύμου 

περινδοπρίλη ή και συνδυασμό της με το διουρη-

τικό ινδαπαδίμη.

 

Καρδιακή και αγγειακή νόσος

Η συχνότερη καρδιακή πάθηση που προκαλεί 

ισχαιμικά εγκεφαλικά είναι μια αρρυθμία που λέ-

γεται κολπική μαρμαρυγή. Είναι ο δεύτερος στη 

σειρά παράγων κινδύνου εγκεφαλικών μετά την 

υπέρταση. Περίπου 0,4 % του γενικού πληθυσμού 

έχει κολπική μαρμαρυγή, συχνότητά της αυξάνε-

ται με την ηλικία. Τα μισά θρομβοεμβολικά εγκε-

φαλικά οφείλονται στην αρρυθμία αυτή. Επίσης η 

ασυμπτωματική στένωση της καρωτίδας, που ση-

μαίνει στένωση πάνω από 50% της καρωτίδας και 

που δεν έχει εκδηλώσει συμπτώματα, απαντάται 

περίπου στο 5% έως και 9% των ανθρώπων ηλικί-

ας μεγαλύτερης των 65 ετών. Τα άτομα αυτά έχουν 

κίνδυνο να πάθουν ισχαιμικό εγκεφαλικό με συ-

χνότητα 1-2% κάθε χρόνο. Με προσεκτική επιλογή 

ασθενών που έχουν στένωση πάνω από 60% του 

αυλού συνιστάται εγχείρηση ενδαρτηρεκτομής 

από έμπειρο αγγειοχειρουργό. Άλλες καρδιακές 

παθήσεις όπως έμφραγμα μυοκαρδίου, παθήσεις 

των βαλβίδων, η διατατική μυοκαρδιοπάθεια κλπ, 

αποτελούν επίσης σημαντικούς παράγοντες κιν-

δύνου εγκεφαλικών. 

 

Ιστορικό παροδικού ισχαιμικού επεισοδίου

Παροδικό ισχαιμικό επεισόδιο ονομάζεται η προ-

σωρινή διακοπή της αιματικής ροής σε ένα σημείο 

του εγκεφάλου. Μπορεί να έχει διάρκεια μερικών 

δευτερολέπτων ή μερικών ωρών, συνήθων όμως 

διαρκεί λιγότερο από 24 ώρες. Αποτελεί ένα ση-

μαντικό προειδοποιητικό σημείο ενός μελλοντι-

κού εγκεφαλικού επεισοδίου. Είναι ένδειξη ότι η 

αιματική ροή προς τον εγκέφαλο είναι διαταραγ-

μένη.

Διαβήτης

Η ύπαρξη σακχαρώδη διαβήτη αυξάνει το σχετικό 

κίνδυνο ισχαιμικού εγκεφαλικού μέχρι και 6 φο-

ρές. Ο κίνδυνος είναι μεγαλύτερος όταν συνυπάρ-

χει με υπέρταση.

 

Χοληστερίνη 

Η αύξηση της χοληστερίνης είναι σημαντικός πα-

ράγων κινδύνου στεφανιαίας νόσου αλλά αμφι-

σβητούμενος μέχρι πρόσφατα για την εκδήλωση 

γενικά εγκεφαλικών επεισοδίων. Σε ασθενείς με 

ισχαιμική καρδιοπάθεια που έχουν και αυξημένη 

χοληστερίνη, η χορήγηση αντιχοληστερινικών 

φαρμάκων (στατινών) μειώνει τα εγκεφαλικά κατά 

μέσο όρο 23%.

σελίδα 22
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Με μεγάλη επιτυχία 

για μια ακόμη φορά, 

διοργανώθηκε από την 

“start line” την Κυριακή, 

ο δεύτερος αγώνας 

της διοργάνωσης “drift 

cup και gp tuning 

2011” στην πίστα καρτ 

Memphis, στο 3ο χλμ. 

της παραλιακής οδού 

Ναυπλίου - Νέας Κίου.

 Την τελετή έναρξης 

πραγματοποίησε ο 

δήμαρχος Άργους - 

Μυκηνών Δημήτρης 

Καμπόσος, ευχόμενος 

σε όλους τους αγω-

νιζομένους ένα καλό 

αγώνα.

Είναι φανερό ότι σε 

κάθε αγώνα drift όλο 

και περισσότερος 

κόσμος ανταποκρίνεται 

στο κάλεσμα των διορ-

γανωτών, είτε συμμετέ-

χοντας στον αγώνα είτε 

απολαμβάνοντας τον 

σαν θεατής. 

Στον αγώνα συμμετεί-

χαν 52 αγωνιζόμενοι 

από τους νομούς 

Αργολίδας, Μεσσηνίας, 

Αττικής, Αρκαδίας, Κο-

ρίνθιας και Ζακύνθου.

Οι διοργανωτές ευχα-

ριστούν τους δήμους 

Ναυπλίου και Άργους, 

στην τροχαία Ναυπλί-

ου, στο ΕΚΑΒ και την 

πυροσβεστική, για την 

βοήθεια τους.

Έμειναν με ανοιχτό το στόμα οι θεατές 

την Κυριακή από το πλούσιο θέαμα

Το drift cup 

και gp tuning 

στην πίστα καρτ 

Memphis
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απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Είναι όμορφο να παλεύεις 

με τα άγρια κύματα

Μια σειρά βωμολοχιών κατέγραψε η φίλη «Ελληνίς» 

πολλές εκ των οποίων ξεπερνούν κατά πολύ τα λεγόμε-

να του Αριστοφάνη. Τα «απρο» επέλεξαν μόνο μερικές 

εξ αυτών για να χρησιμοποιηθούν από τους «αγανα-

κτισμένους πολίτες» στις συγκεντρώσεις τους, αφού 

«τα πολυάριθμα «βρομόλογα» των αρχαίων Ελλήνων 

υποδεικνύουν ότι οι πρόγονοί μας χυδαιολογούσαν 

συχνότατα και αισχρότατα, ακριβώς όπως κι εμείς. 

Και γιατί όχι; Στο κάτω κάτω δεν υπάρχουν κακά λόγια 

αλλά μονάχα κακοί άνθρωποι. Τα λεγόμενα βρομόλογα 

είναι «κακά λόγια» για κάτι ανέραστους και σεμνότυ-

φους ενώ για όλους τους άλλους τόσο στην αρχαιό-

τητα όσο και σήμερα είναι αναπόσπαστο μέρος του 

καθημερινού λεξιλογίου πολύτιμο 

μέσο εκτόνωσης από το άγχος της 

βιοπάλης και εν τέλει ένα κομμάτι 

της ζωής. 

Το μικρό αυτό λεξικό της αρχαίας 

βωμολοχίας δεν αποτελεί ένα 

αυστηρό 

φιλολογικό πόνημα αλλά το 

σημειωματάριο ενός. πολυετούς 

εφήβου, ο οποίος μάζεψε μερι-

κές εκατοντάδες αρχαία «κακά 

λογάκια» και τα παρουσιάζει στους 

αναγνώστες του έτσι απλά, για να 

σπάσουν πλάκα ή ακόμη για να 

φέρουν σε δύσκολη θέση διάφο-

ρους φιλόλογους και. θεολόγους, 

ρωτώντας τους για παράδειγμα, τι 

πάει να πει «εσχάρα», «ληκώ» και 

«μίνθος»!

Πάντως το παρόν ρυπαρογράφη-

μα μπορεί να εξυπηρετήσει και 

Παιδαγωγικούς σκοπούς. Διότι η 

γνώση της αρχαίας χυδαιολογίας 

αποτελεί εν δυνάμει άλλον έναν 

τρόπο για να αγαπήσουμε και να 

μάθουμε τα αρχαία ελληνικά!

Μια μικρή γεύση από τα βρομόλο-

γα 

 

-ΑΒΡΟΒΑΤΗΣ θηλυπρεπής άνδρας με γυναικείο 

βάδισμα, κουνιστός [αβροβάτης =αβρός(τρυφερός) + 

βαίνω (προχωρώ, εισέρχομαι)] 

-ΑΒΡΟΒΟΣΤΡΥΧΟΣ θηλυπρεπής άνδρας με γυναικεί-

ες κοτσίδες [αβροβόστρυχος = αβρός(τρυφερός) + 

βόστρυχος (κοτσίδα)]. -ΑΝΑΣΕΙΣΙΦΑΛΛΟΣ φιλήδονη 

γυναίκα που πιάνει και κουνάει το φαλλό [ανασεισίφαλ-

λος = ανασείω + φαλλός] 

-ΑΠΟΨΥΓΜΑ σκατό [απόψυγμα = αποψύχω (βγάζω 

κάτι έξω και το αφήνω να κρυώσει]

-ΒΔΕΩ κλάνω [βδέω = βρωμάω] 

-ΒΟΥΒΟΝΙΩ διεγείρομαι [βουβονιώ = βόμβων (πρήξι-

μο, φούσκωμα)] 

-ΓΟΓΓΥΛΗ βυζί [γογγύλη = ολοστρόγγυλη] 

-ΓΥΝΑΙΚΟΠΙΠΗΣ ματάκιας [γυναικοπίπης = γυναίκα + 

οπιπτεύω] 

-ΔΕΛΦΥΣ αιδοίο [δελφύς = βολβός 

(αγριοκρεμμύδα)]

-ΔΡΟΜΑΣ πόρνη του δρόμου 

[δρομάς = δρόμος]

-ΕΔΡΟΣΤΡΟΦΟΣ κίναιδος που 

λικνίζεται [εδρόστροφος = έδρα + 

στρέφω] 

-ΕΣΧΑΡΑ γυναικείο αιδοίο [εσχάρα 

= από το ρήμα ίσχω (εμποδίζω)] 

-ΕΥΠΥΓΟΣ γυναίκα με ωραία οπί-

σθια [εύπυγος = ευ + πυγή] 

-ΚΑΣΣΩΡΙΣ πόρνη [κασσωρίς = 

από το κάσις (αδελφός, εταίρος)] 

-ΚΙΝΟΥΡΗΣ αυτός που περπατά 

επιδεικνύοντας το μόριό του 

[κίνουρης = κινέω + ουρά] 

-ΚΥΝΤΕΡΟΣ αναίσχυντος, θρασύς 

[κύντερος = από το κύων 

-ΚΥΩΝ πέος [κύων = από το ρήμα 

κύω (γεννώ)]

-ΜΑΝΙΟΚΗΠΟΣ γυναίκα που θέλει 

διαρκώς να κάνει έρωτα [μανιόκη-

πος = μανία + κήπος (αιδοίο)] 

-ΠΕΡΙΒΑΣΩ η γυναίκα που καβα-

λάει ερωτικά άνδρες[περιβασώ = 

περί + βαίνω] 

-ΠΗΘΙΚΑΛΩΠΗΞ άνθρωπος πα-

νούργος [πιθηκαλώπηξ = πίθηκος = αλώπηξ]

-ΡΩΠΟΠΕΡΠΕΡΗΘΡΑΣ άνδρας που εκτομίζει ακατά-

παυστα βλακείες 

[ρωποπερπερήθρας =(φτηνόπραγμα) + πέρπερος 

(φλυαρία)]».
Η πεθερά
Kάποιος βλέπει να κουβαλάνε ενα φέρε-

τρο στα χέρια, αλλά το παράξενο είναι ότι 

το πάνε γερμένο στο πλάι. Προβληματι-

σμένος πλησιάζει έναν από τους συγγε-

νείς και του λέει: 

-Ποιος πέθανε; 

-Η πεθερά μου. 

-Και γιατί τη γέρνετε στο πλάι; 

-Σσσσσσ! Αν το γυρίσουμε κανονικά θα 

αρχίσει να ροχαλίζει.
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συνέχεια από σελ. 19

Eνδεικτικό της χαμηλής περιεκτικότητάς τους, είναι το γε-

γονός ότι ένα παιδί ηλικίας μεγαλύτερης των τριών ετών, 

πρέπει να πίνει 1,5 έως 2 λίτρα εμπλουτισμένο γάλα την 

ημέρα, προκειμένου να πάρει τη συνιστώμενη ημερήσια 

δόση βιταμίνης D!

ΟΣΤΙΚΗ ΜΑΖΑ

Γιατρός τα σχολικά κυλικεία

Aπό τα σχολικά κυλικεία θα μπορούσε να ξεκινήσει η προ-

σπάθεια ενίσχυσης της οστικής μάζας των παιδιών. Oι επι-

στήμονες υπογραμμίζουν ότι η πίεση προς τα σχολεία να 

προσθέσουν στα προϊόντα του κυλικείου γαλακτοκομικά 

(γάλα, γιαούρτι), πιθανόν να συμβάλουν στο να αποκτή-

σουν τα παιδιά και οι νέοι μεγαλύτερη οστική μάζα.

Tο τελευταίο διάστημα, έχει προταθεί ο εμπλουτισμός με 

βιταμίνη D κι άλλων ποτών, όπως το αποβουτυρωμένο 

γάλα και η πορτοκαλάδα. Aυτό μπορεί να βοηθήσει και 

άτομα με αλλεργία στο γάλα ή δυσανεξία στη γαλακτόζη.

«ΑΒΙΤΑΜΙΝΩΣΗ»

Ένοχος ο σύγχρονος τρόπος ζωής

Πέντε λόγοι είναι, σύμφωνα με τους επιστήμονες, «ένο-

χοι» για την έλλειψη βιταμίνης D στα Eλληνόπουλα:

1. Tα μεγάλα παιδιά αποφεύγουν να τρώνε πρωινό ή κα-

ταναλώνουν τροφές ταχείας παρασκευής (φαστ φουντ) 

και λιγότερα γαλακτοκομικά.

2. Kατά τη διάρκεια του σχολικού έτους (Σεπτέμβριος - 

Iούνιος), παραμένουν κυρίως μέσα στο σχολείο ή στο σπί-

τι, μελετώντας επί ώρες, προκειμένου να προετοιμαστούν 

για τις εισαγωγικές εξετάσεις στα πανεπιστήμια.

3. Aκόμη και για τη διασκέδασή τους επιλέγουν κλειστούς 

χώρους, καθώς σε αυτή την ηλικία τούς ελκύει περισσότε-

ρο η νυχτερινή ζωή.

4. Oι αθλητικές δραστηριότητες στην ύπαιθρο είναι περι-

ορισμένες, ιδίως στα κορίτσια, με αποτέλεσμα η έκθεση 

στον ήλιο να σπανίζει τη χειμερινή περίοδο.

5. Oι αντηλιακές κρέμες, που χρησιμοποιούνται το καλο-

καίρι, περιορίζουν τη σύνθεση της δερματικής βιταμίνης 

D, επομένως δεν αποκλείεται να είναι «συνυπεύθυνες» για 

την υποβιταμίνωση.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ανακοινώνεται ότι σύμφωνα 

με τις διατάξεις του άρθρ. 14 

του Ν. 998/79, εκδόθηκε η υπ΄ 

αριθμ. 2069/13-05-2011 πρά-

ξη χαρακτηρισμού έκτασης 

του Δ/ντή Δασών Αργολίδας 

μετά από αίτηση που υποβλή-

θηκε από τον κ. Ψυχογιό Παν. 

Δημήτριο και την κ. Ψυχογιού 

Πετ. Νίκη, με την οποία χαρα-

κτηρίστηκε έκταση εμβαδού 

4.526,14 τ.μ. κείμενη στη θέση 

«Γλυκειά», περιφέρειας της Δη-

μοτικής Κοινότητας Ναυπλιέ-

ων, Δημοτικής Ενότητας Ναυ-

πλιέων, του δήμου Ναυπλιέων, 

ως μη υπαγόμενη οπωσδήπο-

τε στις διατάξεις της δασικής 

νομοθεσίας (βάλτος).

Η ως άνω πράξη χαρακτηρι-

σμού θα είναι αναρτημένη επί 

ένα μήνα στον πίνακα ανακοι-

νώσεων του Δήμου Ναυπλι-

έων και όποιος έχει έννομο 

συμφέρον μπορεί να υποβάλ-

λει αντιρρήσεις εντός δυο (2) 

μηνών από την κοινοποίηση 

ή την τελευταία δημοσίευση 

ενώπιον της Πρωτοβάθμιας 

Επιτροπής Επίλυσης Δασικών 

Αμφισβητήσεων Νομού Αργο-

λίδας (άρθρο 10 Ν. 998/79).

Επίσης η παραπάνω πράξη 

αναρτήθηκε στο διαδίκτυο και 

έλαβε ΑΔΑ: 4ΑΘ0ΟΡΙΦ-2.

Οι αναγνώστες μας παίρνουν θέση για τα νοσοκομεία

Λάτρεις του Μεσαίωνα οι δράστες

Το θέμα των συγχωνεύσεων των νοσοκομείων σχο-

λιάζουν αναγνώστες της εφημερίδας:

κύριε διευθυντά, 

Θα ήθελα να πω ότι εάν πραγματικά, οι τοπικοί παρα-

γοντες κι αυτοι που προιστανται της υγειας, ενδιαφερο-

νταν για την παροχη υπηρεσιων υγειας θα εβλεπαν οτι 

με την δεδομενη κτιριακη υποδομη καθως και με το συ-

γκεκριμενο προσωπικο η λογικοτερη λυση θα ηταν κοι-

νη διοικητικη και τεχνικη υπηρεσια κοινα μαγειρια κοινα 

πλυντηρια. Οι ιατρικες ειδικοτητες κατανεμημενες στα 

δυο κτιρια με εμφαση στο επειγον και την πρωτοβαθμια 

στο Ναυπλιο που ειναι τουριστικη πολη. Ισχυρη αναπτυ-

ξη του ΕΚΑΒ για διακομιδες εντος και εκτος νομου. Ανα-

πτυξεις της λογικης κανω τον παρηγορητη στον ασθενη 

ειναι απο καιρου ξεπερασμενες.

Τελος θα ηθελα να πω οτι το νοσοκομειο Ναυπλιου μετα 

την επεκταση εχει 100 κλινες περιπου και 25 με 30 ειδι-

κευμενους το τονιζω ιατρους και το Άργος 160 με 170 

κλινες και περιπου 60-70 ειδικευμενους ιατρους. Άρα 

και το 150 κλινες 160 ιατροι ειναι παραλογο εκτος αν 

υπολογισουμε ειδικευομενους κι αγροτικους.

Ευχαριστώ

Άλλος αναγνώστης μας τονίζει: 

Κυριε διευθυντα,

Θα ηθελα να θυμισω στην σημερινη διοικηση του νοσο-

κομειου Ναυπλιου κατι που ζουσαμε κι ολοι οι κατοικοι 

της Αργολιδας. Τη συνεργασια και την αριστη σχε-

ση που ειχαν οι προηγουμενοι διοικητες των δυο 

νοσοκομειων κατι που αλλωστε σχολιζοταν και απο 

πολυ κοσμο. Το οτι μπορει να μην απεδωσε τα με-

γιστα στην παροχη υπηρεσιων ειναι αποδεκτο οχι 

ομως οτι οι δυσλειτουργιες οφειλονταν στη σχεση 

και τις πρακτικες των διοικησεων. Επομενως για οτι-

δηποτε στραβο προκυπτει σημερα στα νοσοκομεια 

του νομου Αργολιδος δεν φταινε αποκλειστικα οι 

προηγουμενοι. Εξαλλου θα υπενθυμισω οτι με με-

λετη της εθνικης σχολης δημ.υγειας που εκπονηθηκε 

το 2010 κι αφορουσε στοιχεια λειτουργιας του 2009 το 

νοσοκομειο Ναυπλιου ειχε αριστους δεικτες κατι εξαλ-

λου που ειχε και φετος. Επομενως διαπιστωνεται οτι στη 

διαρκεια του χρονου ειχαν μπει σωστες βασεις ωστε δι-

αχρονικα να υπαρχουν αριστα αποτελεσματα, διοτι το 

2009 ηταν οι προηγουμενες διοικησεις.

Ευχαριστω

Αντιμέτωποι με αρχαιοκάπηλους 

ήρθαν οι αστυνομικοί της ΟΠΚΕ Αρ-

γολίδας, όταν σε έλεγχο αυτοκινή-

του που έκαναν κοντά στο Ναύπλιο, 

βρήκαν στην κατοχή τους αρχαία 

αντικείμενα και διαρρηκτικά ερ-

γαλεία. Οι αστυνομικοί συνέλαβαν 

τους δύο αλλοδαπούς και τους οδή-

γησαν στον εισαγγελέα.

Στο αυτοκίνητο βρέθηκαν είκοσι έξι 

βυζαντινά – μεσαιωνικά νομίσμα-

τα, έντεκα αδιάγνωστα νομίσματα, 

δύο χάλκινα βυζαντινά δαχτυλίδια, 

δύο σπασμένοι χάλκινοι σταυροί, 

δέκα χάλκινα αντικείμενα- εξαρτή-

ματα ενδυμάτων, τρία τμήματα σι-

δερένιου μαχαιριού, ένα ασημένιο 

κόσμημα, ένα μπρούτζινο μικρο-

γραφικό κλειδί, δύο θραύσματα 

μετάλλων, ένα κυκλικό πλακίδιο με 

παράσταση του Χριστού και της Πα-

ναγίας και δύο φυσίγγια πιστολιού 

κρότου.

Τα αρχαία αντικείμενα εξετά-

σθηκαν από την Προϊσταμένη 

της Δ΄ Εφορίας Προϊστορικών 

και Κλασικών Αρχαιοτήτων Ναυ-

πλίου η οποία αποφάνθηκε ότι 

εμπίπτουν στο νόμο Περί Αρχαι-

οτήτων.

Έως τον Σεπτέμβριο θα ισχύσουν τα ασφαλιστικά κατά της μεταβίβασης μετοχών

Απαντά η ΤΕΔΚ για μετοχές
Συνέντευξη με θέμα τις μετοχές 

της ΤΕΔΚ στην «Αναπτυξιακή» και 

την προσπάθεια μεταβίβασής τους 

στην Περιφέρεια Πελοποννήσου 

θα δώσουν σήμερα το πρωί μέλη 

της ΤΕΔΚ Αργολίδας.

Όπως είχε γράψει προ καιρού ο 

«α» η απερχόμενη διοίκηση της 

ΤΕΔΚ είχε κατηγορηθεί από τις 

νέες δημοτικές αρχές ότι αν και 

δεν εκπροσωπούσε ουσιαστικά 

την εκλογική ετυμηγορία, είχε 

προσπαθήσει να παραχωρήσει με-

τοχές της «Αναπτυξιακής» στην Πε-

ριφέρεια Πελοποννήσου, η οποία 

πλέον θα αποκτούσε την πλειοψη-

φία των μετοχών.

Οι νέες δημοτικές αρχές , πλην 

αυτής της Ερμιονίδας, είχαν τότε 

ασκήσει ασφαλιστικά μέτρα και 

είχαν αποτρέψει την μεταβίβαση 

των μετοχών. Προ ολίγων ημερών 

μάλιστα ήταν να συζητηθεί η άρση 

ή μη των ασφαλιστικών μέτρων, 

άλλά οι νέες δημοτικές αρχές πέ-

τυχαν την αναβολή της συζήτησης 

έως τον Σεπτέμβριο, ελπίζοντας 

πως μέχρι τότε θα έχει υπάρξει 

νομοθετική ρύθμιση και οι εκπρό-

σωποι της ΤΕΔΚ θα έχουν αντικα-

τασταθεί από τους Καλλικρατικούς 

αιρετούς.

Θα πρέπει να σημειωθεί πως το 

δημοτικό συμβούλιο του Άργους 

είχε ζητήσει από την σημερινή 

διοίκηση της ΤΕΔΚ, έγγραφή απά-

ντηση για τους λόγους που την 

είχαν σπρώξει στο να επιχειρήσει 

την μεταβίβαση των μετοχών, χω-

ρίς μέχρι σήμερα να έχει δοθεί κα-

μία απάντηση.
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

Στο κέντρο του Άργους, Δαναού 25, 

ενοικιάζεται διαμέρισμα 60 τ.μ., τε-

λευταίου ορόφου, λουξ κατασκευής, 

με ψυγείο, κουζίνα, A/C, φωτιστικά 

οροφής, τέντες, αυτόνομη θέρμανση. 

Τηλ. 6977470313.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα στο Ναύ-

πλιο. Τηλ. 2752028467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε 

διώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ 

με 2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, 

τζάκι, κουζίνα και WC  χωρίς  κοινό-

χρηστα με αυτόνομη θέρμανσηκαι 

κλιματισμό λουξ κατασκευή τηλ. 

6977215292 .

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα στο Άρ-

γος, 90 τ.μ., με αυτόνομη θέρμανση, 

χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 2751068592, 

6934443160

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα πρώτου 

ορόφου 97 τμ., τεσσάρι Μαρτινεί-

ας και Π. Πατρών Γερμανού, 350,00 

ευρώ. Ναύπλιο. Τηλ. 6932468787

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 2αρι στο Ναύπλιο. Τηλ. 

2752028467

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 

2ος όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δί-

πλα στον ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο 

παλιό Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλ-

ληλος για γραφείο ή και κατάστημα. 

Πληροφορίες τηλ. 27520-27847 και 

6944-677607.

Ενοικιάζεται 4αρι (2 υ/δ, καθιστικό, 

κουζίνα, 2 w/c) 90 T.M, πλησίον γη-

πέδου Ναυπλίου, 10ετιας, διαμπερές, 

αυτόνομη θέρμανση, α/c, μεγάλο 

μπαλκόνι - τέντες σε μικρή και ήσυχη 

οικογενειακή πολυκατοικία. Τηλ επι-

κοινωνίας 6937678788

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και 

εξοπλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοι-

νόχρηστα, στην περιοχή Κούρτη. 

Πληροφορίες στο 6973248494, κος 

Γιώργος

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα, στο Ναύ-

πλιο. Τηλ. 2752 0 28467

Ενοικιάζεται 2αρι με αυτόνομη θέρ-

μανση, ψύξη χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 

27510 61710 και 6979029561

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 

3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρ-

μανση χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 

61710 και 6979029561.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο 

στην Κυψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 

6977705603

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 110 τμ, όπι-

σθεν του Δημαρχείου Ναυπλίου. 3ος  

όροφος, βεράντες, φρεσκοβαμμένο, 

AC. Τηλ.: 6976015480

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 120 τμ, επί 

της οδού Δαναού 32 στο Άργος. 1ος 

Όροφος, βεράντες, τέντες, αυτόνο-

μη θέρμανση, φρεσκοβαμμένο. Τηλ.: 

6976015480

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρο, 

70 τ.μ στο Εμπορικό Κέντρο, με πρό-

σοψη στην Ασκληπιού στο Ναύπλιο. 

Τηλ:27520-23995, κιν: 6977-989237

Ενοικιάζεται ισόγειο διαμέρισμα 

(πρώην Ωδείο «Δίεσις») 70 τ.μ. με 1 

θέση στάθμευσης, στο κέντρο του 

Άργους, κατάλληλο για φροντιστή-

ριο, ιατρείο, λογ/κό, δικ/κό κ.α. γρα-

φείο. Πληροφορίες: 27510 21414, 

6942 855660

Ενοικιάζεται κατάστημα Tσώκρη 26, 

Άργος. Τηλ. 2751068609

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 

μονοκατοικίας με 2 κρεβατοκάμα-

ρες, σαλόνι, κουζίνα, μπάνιο, αυτό-

νομη θέρμανση και κλιματιστικά. 

τηλ. 6944 707640, 27510 51042

Ενοικιάζεται κατάστημα – ευκαιρία 

διαμορφωμένο και πλήρως εξο-

πλισμένο 550 τμ και αποθήκη 150 

τμ Ασκληπιού 133 – Άρια. Ενοίκιο 

3.500. Τιμή αποζημίωσης 55.000. Τηλ 

6972831710

Ενοικιάζεται χώρος Ισόγειος110 τμ 

για κατάστημα mini Market, φροντι-

στήριο, Φαρμακείο ή για κατοικία σε 

νεόκτιστη οικοδομή στην οδό Ηρο-

δότου έναντι πλατείας, στην περιοχή 

Κούρτη. Τηλ.: 6984622959

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 3αρι στο 

εμπορικό κέντρο του Άργους, στον 

1ο όροφο. Τηλέφωνο επικοινωνίας 

για περισσότερες πληροφορίες : 694 

8866589 κος Γιώργος.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ μεζονέτες 50 τ.μ. και 

140 τ.μ. αντίστοιχα, στο Τολό, δίπλα 

στη θάλασσα. Τηλ. 6972240183

ΝΑΥΠΛΙΟ - ENOIKIAZETAI  Γκαρσο-

νιέρα studios - 42 m3 (υπερυψωμέ-

νο ισόγειο) εσωτερική - βγαίνει σε 

κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 

2 απέναντι από το Super Market LIDL. 

Πλήρως επιπλωμένη με όλα τα απα-

ραίτητα έπιπλα όπως αναδιπλούμενα 

κρεβάτια για 5 άτομα - σαλόνι πολυ-

θρόνες – καρέκλες - βιβλιοθήκες – κα-

σέλες - ντουλάπες – φωτιστικά κ.ά. Με 

όλες τις ηλεκτρικές και βοηθητικές 

συσκευές Με είδη εστίασης και είδη 

οικιακής χρήσης Διαθέτει στοιχεία 

εσωτερικής διακόσμησης όπως πάσο 

(bar) - ξυλεπενδύσεις – ψευδορο-

φές – διακοσμ. πέργκολα, έγχρωμα 

μαρμάρινα δάπεδα και άλλα στοι-

χεία. Ενοίκιο: Eυρώ 300. κος Σπύρος  

6977.452000 + 6937.847555 κα Πόπη 

6947.877160 + 2752.061659

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρος 

επί της οδού Ασκληπιού στην Άρια, 

εσωτερικός χώρος 110 τμ και προαύ-

λιος χώρος 200 τ.μ. Tηλ.:6973436723

ENOIKIAZΕΤΑΙ ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 35τμ 

επιπλωμένη στο Ναύπλιο, τιμή 350 

ευρώ. Τηλ. 6946 746564.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα επι-

πλωμένα και μη, δυάρια και τριάρια 

με κεντρική θέρμανση, Α/C, ηλιακά, 

ανακατασκευασμένα, στο Τολό. Τηλ. 

6936822068

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 

ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Πωλούνται διαμερίσματα 76τ.μ. 

και μεζονέτες 116τ.μ. στην περιο-

χή Ροδίου Ναυπλίου. Ολα με στε-

γασμένα γκαράζ και ανεξάρτητα 

καλοριφέρ χωρίς κοινόχρηστα. 

Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-

μης 6944893544, 2752023534.

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα 

σε απόσταση 200μέτρων από το Νο-

σοκομείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑ-

ΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 

Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗ-

ΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινη-

τό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 

ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 

Χαρμαντά 11 - Ν. Βυζάντιο) ΠΩΛΟΥ-

ΝΤΑΙ: 1/Διαμέρισμα 88 τμ Τριάρι (2 

υ/δ) 2/Διαμέρισμα 53 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

3/Διαμερισμα 55 τμ Δυάρι (1 υ/δ) 4/

Διαμέρισμα 57 τμ Δυάρι (1 υ/δ) Όλα 

με θέση στάθμευσης στην πυλωτή.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ τηλ.: (27520) 29396 

- κινητό: 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: 

ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ μεταχειρισμένα σε καλή 

κατάσταση α) παιδικό κάθισμα αυτοκι-

νήτου για 0-3 χρονών, β) κούνια, γ) πόρ-

τες ασφαλείας για σκάλες, δ) καρότσι 

με τρεις ρόδες, ε) έπιπλο αλλαξιέρα. Κα 

Βιλιάνα. Τηλ. 2752 0 26260.

ΝΑΥΠΛΙΟ – ΠΩΛΕΙΤΑΙ Γκαρσονιέ-

ρα studios - 42 m3 (υπερυψωμέ-

νο ισόγειο) εσωτερική – βγαίνει σε 

κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 

2 απέναντι από το Super Market LIDL. 

Πωλείται μαζί με όλα τα έπιπλα όπως 

αναδιπλούμενα κρεβάτια για 5 άτο-

μα - σαλόνι πολυθρόνες – καρέκλες 

- βιβλιοθήκες – κασέλες - ντουλάπες 

– φωτιστικά κ.ά. Μαζί με τις ηλεκτρι-

κές και βοηθητικές συσκευές. Μαζί με 

τα είδη εστίασης και τα είδη οικιακής 

χρήσης. Διαθέτει στοιχεία εσωτερι-

κής διακόσμησης όπως πάσο (bar) 

- ξυλεπενδύσεις στους τοίχους – ψευ-

δοροφές – διακοσμ. πέργκολα, έγ-

χρωμα μαρμάρινα δάπεδα και άλλα 

στοιχεία. κος Σπύρος  6977.452000 + 

6937.847555 και κα Πόπη 6947.877160 

+ 2752.061659

Πορτοχέλι ,Βερβερόντα,  οικισμός 

ΕΑΣ οικόπεδο 400 τ.μ. χτίζει 120 τ.μ. 

και βοηθητικούς χώρους 120 τ.μ. με 

θέα το Πόρτο Χέλι και τη θάλασσα 

της Βερβερόντας πωλείται. τηλ. 6979 

978770

 Κρανίδι οικόπεδο εντός σχεδίου 301 

τ.μ. με δόμηση 210 τ.μ. με θέα  τους 

Μύλους και τον Αγ. Αντώνη , πωλείται 

.τηλ.6979 978770

Ναύπλιο. Πωλείται επιχείρηση εστια-

τορίου – μπαρ πλήρης εξοπλισμένη 

και σε λειτουργία στην παραλία του 

παλιού Ναυπλίου, οδός Μπουμπουλί-

νας. Τηλ. 6977074820

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΛΥΓΟΥΡΙΟ πωλείται μονο-

κατοικία 185 τ.μ. με 45 τ.μ. υπόγειο 

σε 800 τ.μ. οικόπεδο 200 μ. από τον 

καινούριο δρόμο . Τιμή 190.000 ευρώ 

. ΤΗΛ  6944141900 - 6974015724

Πωλείται επιχείρηση (καφενείο) επί 

της οδού π. Μαρίνου (πέντε δρόμοι) 

Άργος. τηλ. 6974201262 - 2751068793

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επιχείρηση (καφενείο) σε 

λειτουργία επί της οδού Π. Μαρίνου 

37 στο Άργος (πέντε δρόμοι). τηλ: 

27510 68793, 6946 619702.

ΖΗΤΗΣΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ναύπλιο. Ζητείται κοπέλα να εργα-

στεί σε εστιατόριο – μπαρ. Σέρβις ή 

μπαρ. Τηλ. 6977074820

ΠΡΟΣΦΟΡΑ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε 

Άργοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση 

στην έκθεση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 

6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 

κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-

των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-

μης 6944893544, 2752023534.

ΔΑΚΤΥΛΟΓΡΑΦΗΣΗ κειμένων. Λί-

γες ή πολλές σελίδες, επίσημα ή 

ανεπίσημα προσωπικά έγγραφα, 

εργασίες, διατριβές, σημειώσεις, 

αποσπάσματα κλπ, δακτυλογρα-

φούνται και διαμορφώνονται ως 

έγγραφα κειμένου. Τηλ. 2752 0 

22257, 6976511108

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και 

φύλαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυ-

πλίου. Τηλ. 6945525435

Τελειόφοιτη οικονομικής σχολής πα-

ραδίδει μαθήματα σε παιδιά Δημοτι-

κού – Γυμνασίου 6 ημέρες την εβδο-

μάδα. 8 ευρώ / ώρα (Δημοτικό), 10 

ευρώ / ώρα (Γυμνάσιο). 6943993555 

κ΄ καθηγήτρια φιλόλογος παραδίδει 

μαθήματα σε παιδιά Δημοτ – Γυμνασ 

– Λυκείου κ΄ σε παιδιά με μαθησιακές 

δυσκολίες σε προσιτές τιμές. 697 82 

13309.

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήματα σε 

μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε 

χαμηλές τιμές. Τηλ. 6978623695.

Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία και 

Η/Υ από Χημικό Μηχανικό. Ιδιαίτε-

ρα μαθήματα και βοήθεια στο σπίτι, 

σε προσιτές τιμές, για μαθητές Δη-

μοτικού, Γυμνασίου, Λυκείου. Τηλ. 

6944735600

Καθηγήτρια Γερμανικών με 17 έτη 

πείρα native – speaker παραδίδει 

ιδιαίτερα μαθήματα. προετοιμασία 

για διπλώματα  Γερμανικής γλώσσας 

μαθήματα και σε παιδιά δημοτικού – 

γυμνασίου. Τηλέφωνο 6976465155

Μπορώ να γράψω για σας στον H/Y 

οποιοδήποτε κείμενο θέλετε στην 

Ελληνική γλώσσα, ιδιαίτερα προσεγ-

μένο και σε συμφέρουσα τιμή.  Επι-

κοινώνησε μαζί μου στo τηλ. 6932-

115790 

Έμπειρη καθηγήτρια παραδίδει μαθή-

ματα Ελληνικής & Γερμανικής Φιλολο-

γίας. Τηλ. Επικ. 6939 667667

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ

ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ παπάκι LIFAN 100cc, Τηλ. 

6945119297

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑΎΡΟ 1600 

κυβικά του 2008. τηλ. 6939512129

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας 

Άργους, με ή χωρίς το αυτοκίνητο. 

Τηλ. 6944243424

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Citroen AX 1100cc, μοντέλο 

92, περασμένο ΚΤΕΟ, Σε λογική τιμή. 

Τη. 6944837534

Πωλείται πλήρης εξοπλισμός μηχα-

νουργείου λόγω συνταξιοδότησης ή 

ενοικιάζεται η επιχείρηση σε προσι-

τή τιμή. Πληροφορίες 27510-68938, 

Άργος.

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΧΑΡΙΖΟΝΤΑΙ κουταβάκια Σέντερ. Τηλ. 

Επικοινωνίας 2752024191

ΧΡΥΣΟΠΟΥΛΟΣ Ιωάννης. Πρακτο-

ρείο ΟΠΑΠ. Μακαρίου 25. Άργος. Τηλ. 

2751062811

Πωλούνται ξύλα από ελιά έτοιμα για 

τζάκι. Τηλ. 6978107581

Χάθηκαν στην περιοχή Δαλαμανάρας 

δίπλωμα οδήγησης και άδεια τρα-

κτέρ. Όποιος γνωρίζει ας επικοινωνή-

σει στο 6972708478.

HIGH FIDELITY. Αγοράζονται δίσκοι 

βινυλίου 33, 45 και 78 στροφών, μεμο-

νωμένα ή ολόκληρες συλλογές. Οίακος 

4, Ναύπλιο. Τηλ. 2752098798.

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ




